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1 JOHDANTO 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on kartoittaa ja sanoittaa vakuutusalalla vaaditta-

vaa substanssiosaamista tekoälyä ja digitaalista alustaa varten. Vaikka tarkoituksena 

onkin luoda sanastoa digitaalista alustaa varten, on ajatuksena, että sanastoa voivat 

hyödyntää kaikki alalla toimivat yritykset ja oppilaitokset vapaasti omiin tarpeisiinsa.  

 

Opinnäytetyön toimeksiantajana toimii Finanssiala ry, joka toimii finanssialan yritys-

ten edustajana Suomessa. Finanssiala ry:n tavoitteena on selvittää ja koota vakuutus-

alalla tarvittava substanssiosaaminen sekä siihen liittyvä sanasto, jotta näitä voitaisiin 

myöhemmin käyttää apuna mahdollisen valtakunnallisen digitaalisen alustan luomi-

sessa. Digitaalisen alustan uskotaan valmistuessaan palvelevan finanssialalla toimi-

vien yritysten ja oppilaitosten tarpeita ja tuottavan käyttäjilleen merkittävää lisäarvoa. 

Juuri tästä syystä Finanssiala ry onkin lähtenyt mukaan projektiin ja aloittanut laajem-

man selvityksen kartoittaakseen finanssialalla vaadittua osaamista sekä sen sanoitta-

mista. 

 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on tunnistaa ja sanoittaa vakuutusalalla tarvittava 

keskeinen substanssiosaaminen. Tavoitteena on, että valmista sanastoa voidaan käyt-

tää hyödyksi tulevaisuudessa mahdollisesti luotavan digitaalisen alustan kehitys-

työssä. Tarkemmin tarkoituksena on tunnistaa, kerätä ja koota vakuutusalan keskeinen 

substanssiosaaminen määritelmineen tekoälyä varten. Koska eri yrityksissä ja oppilai-

toksissa käytetään samoille asioille osin hyvin erilaista termistöä, täytyy tämä termistö 

saada koottua tekoälylle syötettävään, yhdenmukaiseen muotoon.  

 

Substanssiosaamisen kartoittamista ja luotavaa sanastoa varten haastatellaan kuutta 

vakuutusalalla toimivien organisaatioiden edustajaa, kahta oppilaitoksista ja neljää va-

kuutusyhtiöistä. Haastattelulajina käytetään puolistrukturoitua haastattelua, ja haastat-

teluun valitaan yhteensä kuusi henkilöä, joita haastatellaan yhden kerran. Haastattelui-

den lisäksi aineistoa hankitaan analysoimalla jo olemassa olevia aineistoja.  
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2 TYÖN TARKOITUS JA KÄYTETTÄVÄT MENETELMÄT 

2.1 Toimeksiantajan esittely 

Opinnäytetyön toimeksiantajana toimii Finanssiala ry. Finanssiala ry (ent. Finans-

sialan Keskusliitto) on vuonna 2007 perustettu Suomessa toimivien finanssialan yri-

tysten edustajayhdistys, joka työllistää tällä hetkellä 55 työntekijää. Finanssiala ry val-

voo sekä ajaa jäsenyritystensä etua, ja pyrkii toiminnallaan vaikuttamaan alaa koske-

vaan lainsäädäntöön ja päätöksentekoon. Suuri osa Suomessa toimivista pankeista, va-

kuutusyhtiöstä sekä muista finanssialan toimijoista kuuluu Finanssiala ry:n jäsenis-

töön, ja yhdistys onkin vakiinnuttanut paikkansa vahvana ja vaikutusvaltaisena toimi-

alajärjestönä. (Finanssiala ry:n www-sivut 2021.) 

 

Finanssiala ry pyrkii laajasti finanssialan kehittämiseen esimerkiksi tuottavuuden, kil-

pailukyvyn ja henkilöstön hyvinvoinnin näkökulmista, tavoitteenaan jäseniensä toi-

mintaympäristön parantaminen. Finanssiala ry muun muassa tuottaa finanssialan tie-

toa ja julkaisuja kehittääkseen alaa, tukeakseen päätöksentekoa ja edistääkseen alan 

koulutusta. Suomessa tehtävän kehitystyön lisäksi Finanssiala ry on mukana useissa 

eurooppalaisissa finanssialan kattojärjestöissä sekä pohjoismaisessa Nordic Securities 

Association -arvopaperiyhdistyksessä. (Finanssiala 2017, 2; Finanssiala ry:n www-si-

vut 2021.) 

 

Yhdistyksen visiona on toimia vastuullisena finanssialan vaikuttajana, joka tuo alalle 

lisää hyvinvointia. Yhdistys mainitsee arvoiksensa yhdessä tekemisen ja toisten autta-

misen, edelläkävijyyden sekä vastuullisuuden, ja vastuullisuus onkin yksi yhdistyksen 

strategian pääpainotuksista. Lyhyesti Finanssiala ry:n toiminnan tarkoituksena on 

luoda alalle mahdollisuuksia hyvinvoinnin lisäämiseen ja parantamiseen. (Finanssiala 

ry:n www-sivut 2021.) 

2.2 Opinnäytetyön tavoitteet ja teoreettinen viitekehys 

Tässä opinnäytetyössä tavoitteena on vakuutusalalla käytettyjen ammattinimikkeiden 

tunnistaminen, eri työtehtävissä tarvittavan osaamisen kartoittaminen sekä alalla 
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tarvittavan substanssiosaamisen sanoittaminen. Konkreettisena tavoitteena on luoda 

vakuutusalan substanssiosaamisen sanasto. 

 

Valmistuessaan sanastoa on tarkoitus käyttää tekoälyä hyödyntävää digitaalista alustaa 

varten. Valmistuessaan alustan tarkoituksena on palvella finanssialan yritysten ja op-

pilaitosten tarpeita, ja näin parantaa Finanssiala ry:n asiakkaiden asiakaskokemusta. 

Alustan toteutumisesta tai toteuttajasta ei kuitenkaan vielä tässä kohtaa ole varmuutta. 

Lisäksi tarkoituksena on, että alalla toimivat yritykset ja oppilaitokset voivat käyttää 

sanastoa vapaasti omiin tarpeisiinsa. Sanastoon pyritäänkin keräämään keskeinen ter-

mistö selityksineen sellaiseen muotoon, että sitä voivat hyödyntää alan muut toimijat, 

mutta myös tekoäly, jos digitaalinen alusta toteutetaan.  

 

Kysymys:  

 

Mitä on vakuutusalan keskeinen substanssiosaamisen sanasto?  

 

Apukysymykset: 

 

Miten keskeisen sanaston samaa tarkoittavat sanat saadaan yhdistettyä 

ymmärrettävään muotoon? 

 

Miten termeille luodaan mahdollisimman täsmentävät selitteet? 

 

Opinnäytetyön tavoitteena on kartoittaa ja sanoittaa vakuutusalalla tarvittavaa osaa-

mista tekoälyä ja digitaalista alustaa varten. Osaamisen kartoittamisen taustalla on di-

gitaalisen alustan kehitystyöhön liittyvä selvitys, joka tehdään Finanssiakatemian Di-

gitaalinen alusta -työryhmälle. Selvityksen on tarkoitus olla osa jatkuvan oppimisen 

kehitystyön käynnistämistä finanssialalla. Vakuutusalan substanssiosaamisen kartoit-

taminen ja sanoittaminen on siis osa laajempaa kokonaisuutta. Aiemmin samankaltai-

nen, joskin laajempi toimeksianto on toteutettu pankkialalta.  

 

Tässä opinnäytetyössä selvitetään, sanoitetaan ja kootaan keskeisiä työnkuvia, sekä 

niihin liittyvää osaamista vakuutusalalla. Tärkeimmässä roolissa tehdyssä selvitys-

työssä ovat alalla toimivat yhtiöt ja oppilaitokset, jotka käytännössä ovat sanoittaneet 
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vakuutusalalla vaaditun substanssiosaamisen sanaston. Opinnäytetyön tutkimuksen 

ulkopuolelle on jätetty täysin vakuutusalalla tarvittava geneerinen osaaminen ja tutki-

mus keskittyy nimenomaisesti vain alalla vaadittuun substanssiosaamiseen.  

 

 

Kuvio 1. Tutkimuksen viitekehys. 

 

Tämän opinnäytetyön teoreettinen viitekehys koostuu kolmesta pääaiheesta, jotka ovat 

tekoäly ja digitaalinen alusta, kirjallinen viestintä ja sanastotyö sekä vakuutusalan sub-

stanssiosaaminen. Näistä kolmesta osiosta muodostuu kokonaisuus, joka avaa opin-

näytetyön aihetta riittävästi eri näkökulmista. Koska opinnäytetyön aiheessa on monta 

toisistaan irrallaan olevaa aihealuetta, on erittäin tärkeää saada näistä vahva ja selkeä, 

johdonmukaisesti etenevä kokonaisuus. Teoreettisen viitekehyksen on tarkoitus edetä 

niin, että lukijalle muodostuu selkeä käsitys näiden eri aiheiden yhteydestä toisiinsa. 

 

Kun tehdään sanastoa vakuutusalalle, herää varmastikin kysymys siitä, tarvitseeko va-

kuutusala uusia sanastoja. Kuten varmasti kaikista muistakin erikoisalojen käsitteistä 

ja termeistä on muodostettu sanastoja, sama koskee toki myös vakuutusalaa. Yhdellä 

Google-haulla löytyy jo ainakin kymmenkunta suomenkielistä vakuutussanastoa. Uusi 

sanasto luodaan kuitenkin juuri osaamista kartoittavaa digitaalista alustaa ajatellen. 

Tässä tutkimuksessa tarkoituksena on nimenomaisesti vakuutusalan substanssiosaa-

misen sanoittaminen, sekä alalla vaadittavan osaamisen tunnistaminen. Tavoitteena on 

siis luoda vakuutusalan ammattiosaamisen sanasto, ei varsinainen vakuutussanasto. 

Vakuutusalan 
työtehtävät

Substanssiosaamisen 
sanasto

Tekoäly ja digitaalinen 
alusta

Tekoäly Digitaalinen alusta

Substanssiosaaminen
Kirjallinen viestintä ja 

sanastotyö

Viestintä Sanastotyö
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2.3 Opinnäytetyön tutkimus- ja aineistonkeruumenetelmät 

Tutkimusmenetelmänä tässä opinnäytetyössä käytetään kvalitatiivista tutkimusmene-

telmää. Kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimusmenetelmä, perustuu ilmiöiden syväl-

liseen ymmärtämiseen ja käytetään pääsääntöisesti silloin, kun tutkittavasta aiheesta 

on saatavilla ennestään vain vähän tietoa. Kvalitatiivisen tutkimusmenetelmän päätar-

koituksena on saada luotua uutta tietoa ennestään vähän tunnetusta aiheesta, josta tie-

toa ei saada kerättyä kvantitatiivisen tutkimusmenetelmän keinoin. (Kananen 2015, 

70.)  

 

Kvalitatiivisessa tutkimusmenetelmässä selvitetään, mistä tutkitussa ilmiössä oikeas-

taan on kyse. Ilmiöstä tutkimuksen kautta saadun tiedon pohjalta pystytään luo-

maan teorioita ja hypoteeseja, joiden perusteella saadaan luotua kuvaa ilmiön toimin-

nasta. Kvalitatiivisen tutkimuksen tarkoituksena on hankkia tutkittavasta aiheesta sy-

vällistä ymmärrystä, jonka kautta asiaa voidaan teorioida, tutkimus perustuu siis ha-

vaintojen perusteella tehtyihin päätelmiin. (Kananen 2015, 71; Pitkäranta 2014, 27.)  

 

Opinnäytetyön aineisto kerätään haastatteluilla ja aineistoanalyysillä. Lisäksi aineis-

ton hankinnassa käytetään apuna hakukonetta (Google), jonka avulla etsitään lisätie-

toja haastatteluissa ja aineistoanalyysissä esille tulleista aiheista. Substanssiosaamisen 

kartoittamista ja luotavaa sanastoa varten haastatellaan yhteyshenkilöitä yrityksistä ja 

oppilaitoksista. Lisäksi aineistona käytetään internetistä löytyviä avoimia työpaikkail-

moituksia. Yleisesti kvalitatiivisessa tutkimusmenetelmässä yleisimpiä aineistonke-

ruumenetelmiä ovatkin juuri haastattelut, kyselyt, havainnointi ja erilaisiin dokument-

teihin perustuvan tiedon kerääminen. Kuten tässäkin opinnäytetyössä, eri menetelmiä 

voidaan käyttää rinnakkain, jolloin ne tukevat toisiaan. (Pitkäranta 2014, 90.)  

2.3.1 Haastattelut 

Haastattelut lienevät kaikista yleisin kvalitatiivisessa tutkimuksessa käytetty aineis-

tonkeruumuoto (Pitkäranta 2014, 90). Haastatteluiden avulla saadaan kattavasti selvi-

tettyä haastateltavien kokemuksia ja ajatuksia tutkittavasta aiheesta. Haastatteluiden 

tärkeimpänä etuna voidaan pitää niiden joustavuutta, kun haastattelun aikana haastat-

telija ja haastateltava ovat jatkuvassa vuorovaikutuksessa keskenään. Haastattelun 
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osapuolet voivat haastattelun aikana tarkentaa kysymyksiä sekä kysyä ja oikaista epä-

selviksi jääneitä asioita puolin ja toisin. (Aarnos, Eskola & Hakala ym. 2018, 24; Pit-

käranta 2014, 91.) 

 

Haastattelulajina opinnäytetyössä käytetään puolistrukturoitua haastattelua. Puo-

listrukturoitu haastattelu kulkee etukäteen määriteltyjen kysymysten ohjaamana. Näi-

den kysymysten perusteella haastattelu etenee niin, että kaikilta haastateltavilta saa-

daan vastaukset ennalta määriteltyihin kysymyksiin, mutta kuitenkin niin, että haasta-

teltava saa sanoittaa vastauksensa täysin itse. (Aaltio, Juuti & Puusa 2020, 108; Pitkä-

ranta 2014, 92.) Haastateltaviksi on valittu kuusi haastateltavaa, joita haastatellaan yh-

den kerran. Haastateltavat ovat vakuutusalan oppilaitosten ja yritysten edustajia eri 

organisaatioista. Tarkemmin haastateltavista kaksi edustaa oppilaitoksia, kaksi va-

hinko- ja henkivakuutusyhtiöitä ja kaksi eläkeyhtiötä. 

 

Haastattelut nauhoitetaan ja tallennetaan haastattelun aikana myöhempää litterointia 

varten. Haastatteluiden tallentamisesta ilmoitetaan haastateltaville kirjallisesti ennen 

haastattelua lähetettävässä haastattelurungossa sekä sanallisesti vielä haastattelun 

alussa. Nauhoitteet poistetaan, kun niiden sisältö on saatu litteroitua, ja kun niitä ei 

enää tarvita tähän tutkimukseen. (Aarnos, Eskola & Hakala ym. 2018, 44; Aineiston-

hallinnan käsikirja.) 

 

Litteroinnin toteuttamiseen on olemassa monia eri tasoja ja tasoon vaikuttaa muun mu-

assa aineistolle asetetut tavoitteet sekä käytettävät resurssit. Litteroinnin tasot nimityk-

sineen eivät myöskään ole täysin vakiintuneita ja yleisesti tutkijan kannattaakin valita 

litterointitaso (tai tasojen yhdistelmä) niin, että se tukee parhaiten yksilöityjä tavoit-

teita, resurssit huomioon ottaen. Erityisen tärkeää on huomioida, että litterointitason 

tulee pysyä samana koko ajan. Tässä opinnäytetyössä tarkoituksena on toteuttaa litte-

rointi referoivan ja peruslitteroinnin välimuotona niin, että puhe litteroidaan lähes sa-

natarkasti, jättäen kuitenkin mahdollisuus referointiin tilanteissa, joissa referointi on 

mahdollista muuttamatta haastatellun sanomaa asiaa toiseksi. Lisäksi puhe litteroidaan 

kirjakielelle. (Aineistonhallinnan käsikirja.) 
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2.3.2 Dokumentteihin perustuva tiedon kerääminen 

Toisena aineistonkeruumenetelmänä opinnäytetyössä käytetään dokumentteihin pe-

rustuvan tiedon keräämistä, tarkemmin laadullista sisällönanalyysia. Yleisesti tämä 

käytetty kirjallinen materiaali voidaan jakaa kahteen luokkaan, yksityisiin ja julkisiin 

dokumentteihin, joista tässä opinnäytetyössä keskitymme jälkimmäisiin. Julkisilla do-

kumenteilla tarkoitetaan esimerkiksi lehtiä, kirjoja, raportteja, tietokantoja, lakeja, ase-

tuksia ja säädöksiä. Keräämällä ja analysoimalla dokumentoitua tietoa, voidaan tutki-

tusta aiheesta saada erilaiset näkökulmat huomioon ottavaa tietoa hyvin laajasti ja mo-

nipuolisesti. (Pitkäranta 2014, 96-97; Laadullisen tutkimuksen verkkokäsikirja.) 

 

Kun dokumentteja käytetään tiedon lähteenä, tulee ottaa huomioon niiden alkuperäi-

nen käyttötarkoitus, sillä se vaikuttaa usein asioiden esitystapaan. Lisäksi huomioon 

täytyy ottaa dokumenttien luotettavuus sekä soveltuvuus aineistoksi ottaen huomioon 

tutkimuksen kohde. Dokumentteja voidaan myös käyttää eri tavoin riippuen tutkimuk-

sen kohteesta, tässä opinnäytetyössä dokumenttien sisältöjä käytetään resursseina, 

jolla tarkoitetaan sitä, että analyysissa huomio kohdistetaan dokumentin sisältöön. Tar-

kemmin opinnäytetyössä keskitytään analysoimaan sitä, miten käsitelty asia sanoite-

taan ja tavoitteena on kartoittaa erilaisia tapoja kuvata vakuutusalan substanssiosaa-

mista, työnkuvia, osaamisvaatimuksia sekä muita esille mahdollisesti tulevia asioita. 

(Laadullisen tutkimuksen verkkokäsikirja.) 

 

Dokumentteina tässä tutkimuksessa on käytetty vakuutusalan yritysten jättämiä julki-

sia työpaikkailmoituksia. Työpaikkailmoituksista kerätään työnkuvien, osaami-

sen ja ammattinimikkeiden kautta muodostuvaa substanssisanastoa. Työpaikkailmoi-

tukset valikoituivat aineistoksi, sillä niissä kuvataan monipuolisesti eri työtehtävissä 

vaadittua ajantasaista osaamista. Lisäksi tavoitteena on saada ilmoituksista kattavasti 

tietoa eri yhtiöiden käyttämistä ammattinimikkeistä.   
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3 TEKOÄLY JA DIGITAALINEN ALUSTA 

3.1 Mitä tekoäly on? 

Tekoälyllä tarkoitetaan toimintaa, jonka kone suorittaa, ja joka ihmiseltä vaatisi äly-

kästä ajattelua. Tekoäly voi ratkaista monenlaisia ongelmia, ja se pystyy esimerkiksi 

päättelemään, ennakoimaan, oppimaan ja tekemään itsenäisiä päätöksiä. Koska ko-

neella on ihmiseen verrattuna rajoittamaton mahdollisuus käydä läpi sille syötettyä 

dataa ja suorittaa määriteltyjä toimintoja syötetyn datan perusteella, on tekoäly väistä-

mättä ihmistä älykkäämpi yksittäisissä tehtävissä. (Euroopan Parlamentin www-sivut 

2021; Merilehto 2018, 18.) 

 

Nykymaailman tekoäly on tiedettävästi kaikki heikkoa tekoälyä. Heikolla tekoälyllä 

tarkoitetaan tekoälyä, joka pystyy suorittamaan sille annettua yhtä tehtävää. Esimer-

kiksi verkon hakukoneiden, kääntäjien, itseohjautuvien autojen ja mainonnan takana 

on heikkoa tekoälyä. Tekoälyn kehittyneempi muoto, vahva tekoäly, hallitsisi puoles-

taan ihmisen tavoin monipuolisesti useita erilaisia tehtäviä, tällaista tekoälyä ei kui-

tenkaan ainakaan toistaiseksi ole. (Euroopan parlamentin www-sivut 2021; Merilehto 

2018, 18.) 

3.1.1 Koneoppiminen 

Koneoppimisella tarkoitetaan tekoälyn itseoppivaa muotoa. Koneelle siis syötetään 

dataa, jonka avulla se oppii itsenäisesti tai vaihtoehtoisesti kone voi myös hyödyntää 

aiemmin oppimaansa oppiakseen uutta. Tekoälyä käyttävistä sovelluksista suurin osa 

hyödyntää koneoppimista. (Alpaydin 2014, 3; Merilehto 2018, 19; Rouhiainen 11-12.) 

 

Tekoälyn oppiminen perustuu sille annettuun tavoitteeseen ja malliin, joiden perus-

teella se itse päättelee, miten annettuun tavoitteeseen parhaiten pääsee (Merilehto 

2018, 30). Se, että kone päättelee itse parhaan reitin halutun lopputuloksen tavoitteen 

saavuttamiseksi, antaa myös ihmisille mahdollisuuden havainnoida koneen toiminta-

tapoja ja tätä kautta havaita ja oppia uusia näkökulmia sekä toimintamalleja. Tekoälyn 

ehdottomana heikkoutena voidaan kuitenkin vielä nykypäivänä pitää sitä, että 
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valmiiksi ohjelmistoille koodattu tietämys on ainakin yhtä vahvaa, kuin tällainen ko-

neoppiminen. Toisin sanoen valmiit ohjelmistot suoriutuvat tehtävistä toistaiseksi vä-

hintään yhtä hyvin kuin itse oppiva tekoäly. (Kasparov 2019, 99.) 

 

Koneen oppiminen voi olla ohjattua, ohjaamatonta tai vahvistusoppimista. Ohjattu op-

piminen on yleisin koneoppimisen muoto (Merilehto 2018, 28). Ohjatulla oppimisella 

tarkoitetaan oppimisen muotoa, jossa koneelle syötetään opetusdataa, joka sisältää oi-

keat vastaukset. Ohjaamattomassa oppimisessa puolestaan koneelle syötetään sään-

nönmukaisuuksia ja suhteita sisältävää dataa, jonka perusteella kone saa itse päätellä 

asioita ja oppia uutta. Vahvistusoppimisessa kyse on palautteen antamisesta eli kone 

saa siis palautetta toimintansa onnistumisesta. (Gupta & Mangla 2020, 99-100; Meri-

lehto 2018, 19; Rouhiainen 12.)  

 

Koneoppimisen malleja ovat esimerkiksi luokittelu, ryhmittely, regressio, suosittelu ja 

poikkeamien etsiminen (Merilehto 2018, 34). Digitaalista alustaa ja sen taustalla toi-

mivaa tekoälyä ajatellen, sopivin koneoppimisen malli olisi suosittelu. Malli nimensä 

mukaisesti suosittelee asiakkaalle parhaiten sopivaa vaihtoehtoa annetun datan perus-

teella. (Alpaydin 2014, 11; Merilehto 2018, 34.) 

 

Yksinkertaistettuna digitaalisen alustan tekoälylle (kuten muillekin tekoälyille) tulee 

siis syöttää riittävä määrä laadukasta dataa, jolla oppiminen mahdollistetaan. Lisäksi 

tekoälylle annetaan tavoite sekä malli, jonka avulla sen on mahdollista päästä annet-

tuun tavoitteeseen. Kun asiakas sitten syöttää tietonsa hakukoneeseen, kone arvioi, 

mikä lopputulos on asiakkaalle sopivin. Digitaalisen alustan tekoälyn tavoitteena on 

siis löytää asiakkaan osaaminen huomioon ottaen hänelle yksilöidysti parhaiten sovel-

tuva vaihtoehto suosittelumallin mukaisesti.  

3.1.2 Data 

Koska tekoälyltä puuttuu sellainen ymmärrys, joka ihmisellä on, tulee sen luoda kon-

teksti jokaiselle siltä kysytylle asialle erikseen. Tekoäly tarvitsee yksinkertaisenkin 

asian ymmärtämiseen huomattavan määrän virheetöntä dataa. (Gupta & Mangla 2020, 

103.) Jos siis halutaan luoda tekoäly, joka osaa vastata kysymyksiin älykkäästi, 
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tarvitaan riittävän paljon laadukasta dataa, kone, jonka suorituskyky riittää käymään 

läpi tämän datan, sekä älykäs koodi, jonka perusteella kone vastauksensa muodostaa. 

(Kasparov 2019, 104.) 

 

Dataa voisi ajatella ikään kuin jättämänämme jalanjälkenä. Käytännössä kaikki yrityk-

set maailmassa keräävät dataa asiakkaistaan. Kun vierailemme nettisivustolla, os-

tamme tuotteen tai vain pyörimme sosiaalisen median palveluissa, jätämme jäl-

keemme jatkuvasti uutta dataa. Digitalisoitumisen myötä maailmassa onkin jo nyt val-

tavat määrät kerättyä dataa ja sitä myös kerätään jatkuvasti lisää. (Alpaydin 2014, 1.) 

Kun ottaa huomioon sen, että dataa kerätään aivan kaikista ja kaikkialla, on varsin 

todennäköistä, että jo olemassa olevaa dataa voitaisiin hyödyntää myös vakuutusalan 

digitaalista alustan tekoälyä varten, kun sopiva data vain löydettäisiin ja saataisiin pu-

rettua sopivaan muotoon. 

 

Yksi ongelma nykymaailmassa onkin juuri se, että yritykset keräävät dataa asiakkais-

taan valtavia määriä, mutta välttämättä eivät sitä osaa hyödyntää ainakaan niin tehok-

kaasti, kuin olisi mahdollista. Lisäksi varsinkin digitaalista alustaamme ajatellen yksi 

ongelmakohta datan suhteen voi olla sen ajantasaisuus. Koska vakuutusala, kuten mo-

net muutkin alat, on jatkuvassa murroksessa, täytyy tekoälyllekin syöttää jatkuvasti 

uutta dataa, jotta sen suositukset ovat ajantasaisia. Yksi mietittävä asia onkin, mistä 

tekoäly saa tätä uutta ja ajantasaista dataa jatkuvasti ja helposti. Ja toisaalta, jos teko-

älyn saatavilla ei ole uutta ja ajantasaista dataa jatkuvasti, voi valmis ohjelmisto olla 

parempi ratkaisu. (Kasparov 2019, 138; Merilehto 2018, 131-132.) 

 

Jos mietitään tätä vakuutusalan digitaalisen palvelun tekoälyn tarvitsemaa dataa, voi-

sivat ainakin työpaikkailmoituksia julkaisevat sivustot tarjota ratkaisun ajantasaisen 

datan saatavuusongelmaan. Saadun datan perusteella tekoäly voisi sitten tehdä ajanta-

saisia päätelmiä siitä, millaisesta osaamisesta kulloinkin työmarkkinoilla on pulaa. 

Mistä dataa ikinä päädytäänkään keräämään, kerätyn datan tulisi olla ennen kaikkea 

laadukasta, sillä jos syötetyssä datassa on virheitä, kone myös väistämättä oppii vir-

heellisesti. (Merilehto 2018, 131-132.) 
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Koska vakuutusalalla samaa osaamista kuvataan usein erilaisin termein organisaa-

tioista riippuen, yhtenä tehtävänä on tunnistaa ja koota samaa osaamista kuvaavat sa-

nat tekoälyä varten. Oletettavasti yksi suurimmista haasteista digitaalisen alustan ja 

tekoälyn luomisessa on juuri osaamisen kerääminen, tunnistaminen ja sanoittaminen. 

Alalla vaadittava osaaminen tulisi jaotella arvoihin niin, että tekoälylle voisi tämän 

osaamisen syöttää vertailukelpoisena datana. Vaikka nyt sanasto luodaankin muotoon, 

jossa siitä on enemmän hyötyä ihmiskäyttäjille, tavoitteena olisi, että sanastoa voisi 

hyödyntää pohjana myös mahdollista digitaalisen palvelun tekoälyä varten. 

3.1.3 Tekoälyn käytön hyödyt vakuutusalalla 

Tekoälyn ja erityisesti koneoppimisen käyttöönotto liiketoiminnassa yleisesti tulee 

mahdollistamaan datan järkevän käytön kaikkialla, jonka ansiosta toiminnanohjaus 

muuttuu tehokkaammaksi (Merilehto 2018, 42). Finanssialalla tekoälyn ja teknologian 

uskotaan kehittyvän nopeasti ja siirtävän ihmisiä toisiin työtehtäviin. Vakuutusalalta 

ei liene olemassa omia vastaavia tutkimuksia, mutta finanssialaa koskevan Bank Tech-

nology Vision 2017 raportin mukaan 79 prosenttia vastaajista uskoi tekoälyn olevan 

keskeisessä roolissa finanssipalveluissa. (Accenture 2017, 22). Bank Technology Vi-

sion 2019 raportin mukaan puolestaan 88 prosenttia vastaajista uskoi pankkialalla vä-

hintään viidesosan työntekijöistä siirtyvän toisiin työtehtäviin teknologian kehittymi-

sen vuoksi kolmen vuoden kuluessa (Accenture 2019, 15). Finanssialalla tekoälyn us-

kotaan muun muassa mahdollistavan paremman asiakaspalvelun, luotettavammat si-

joituspalvelut, vähentävän paperityötä ja parantavan turvallisuutta (Rouhiainen 2018, 

46-47).  

 

Koneen voi opettaa lukemattomiin tehtäviin ja vakuutusyhtiöiden työtehtävistä var-

masti monet voidaan tulevaisuudessa siirtää ihmisiltä koneille. Kerätyn datan perus-

teella tekoäly voisi esimerkiksi analysoida kysyntää ja tämän perusteella tehdä ehdo-

tuksia asiakkaiden tarpeita paremmin vastaavista palveluista. Vastaavasti korvauspuo-

lella kehittynyt tekoäly tekisi todennäköisesti ihmistä oikeudenmukaisempia päätök-

siä. 
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Ainakaan vielä muutamaan vuoteen ei liene odotettavissa työtehtävien siirtymistä täy-

sin koneiden vastuulle, mutta kun näin tapahtuu, vapauttaa se paljon työvoimaa muihin 

tehtäviin. Kun kone hoitaa rutiineja, voi ihminen työskennellä monimutkaisempien 

tehtävien parissa ja näin yritys voi kehittyä, kasvaa ja saada parannettua markkina-

asemaansa kilpailijoihinsa nähden. Muutoksen myötä ihmisten vastuulle jäävien työ-

tehtävien voidaan myös odottaa vaikeutuvan ja näin ollen ihmisiltä vaaditaan yhä 

enemmän ammattitaitoa työssään. (Kasparov 2019, 59; Merilehto 2018, 42).  

 

Tekoälyn yleistyessä se tuo mukanaan yrityksille valtavasti mahdollisuuksia kehittää 

toimintaansa ja palveluitansa. Juuri tekoälyn mukanaan tuomien kehittymismahdolli-

suuksien vuoksi onkin hyvin ymmärrettävää, miksi juuri Finanssiala ry lähti tekemään 

selvitystyötä tekoälyä hyödyntävää digitaalista alustaa varten. Tämänkin opinnäyte-

työn ja tutkimuksen takana on Finanssiala ry:n halu tuottaa lisäarvoa finanssialan yri-

tyksille, tällä kertaa osaamista tunnistavan tekoälyä käyttävän digitaalisen alustan 

muodossa. 

3.2 Digitaalinen alusta 

Kun digitaalinen alusta ja sen pohjalla toimiva tekoäly valmistuvat, on alustan tarkoi-

tuksena luoda alustan käyttäjille suosituksia tulevaisuuden osaamisvaatimusten perus-

teella. Tekoälyn tarkoituksena on luoda käyttäjille suosituksia, joiden pohjana on 

konkreettista työelämäosaamista sekä konkreettisia työelämän vaatimuksia. Käyttäjän 

osaamisesta ja mielenkiinnon kohteista kerätään tietoa hänen vastauksiensa perusteella 

ja tämän tiedon perusteella tekoäly arvioi hänelle sopivia vaihtoehtoja, joiden perus-

teella se luo suosituksia hankittavasta osaamisesta. Valmistuessaan tekoälyn odotetaan 

siis osaavan vertailla käyttäjän osaamista vaadittavan työelämäosaamisen kanssa ja 

tarjoavan tämän perusteella käyttäjälle suosituksia uramahdollisuuksista. 

 

Kuten jo todettukin, Finanssiala ry ei ole kuitenkaan itse luomassa digitaalista alustaa, 

vaan ainoastaan kartoittaa vakuutusalan substanssisanastoa sekä vakuutusalan osaa-

misvaatimuksia eri työtehtävissä, jotta alalta olisi olemassa jonkinlaista dataa hyödyn-

nettäväksi, jos jokin taho lähtisi sopivaa digitaalista alustaa luomaan. Seuraavassa 
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kappaleessa on kuitenkin esitelty joitakin digitaalisia palveluja, jotka voisivat olla sa-

naston mahdollisia käyttökohteita tai jotka vastaavat periaatteiltaan sellaista. 

 

Mahdollisesti käyttökohteeksi sopivia digitaalisia alustoja voisivat kuitenkin olla esi-

merkiksi Foreammatin, Työmarkkinatorin sekä Digivisio 2030 kaltaiset digitaaliset 

alustat. Nämä kaikki digitaaliset alustat perustuvat ainakin osin juuri osaamisvaati-

musten kokoamiseen, käyttäjän työelämäosaamisen kartoittamiseen ja tätä kautta ura-

mahdollisuuksien tarjoamiseen. 

 

Foreammatti on Foredatan digitaalinen palvelu, joka tarjoaa käyttäjilleen tietoa ja tu-

kea urasuunnitteluun. Foreammatissa on tietoa työpaikoista ja tutkinnoista sekä am-

mattien kilpailutilanteista. Palvelu kartoittaa käyttäjän osaamista sekä tarjoaa tälle so-

pivia työmahdollisuuksia kartoituksen pohjalta. (Foreammatin www-sivut 2021.) 

 

Työmarkkinatori on KEHA-keskuksen ja työ- ja elinkeinoministeriön toteuttama pal-

velu, jonka tarkoituksena on saada työnhakijat ja työntekijöitähakevat yritykset löytä-

mään toisensa. Palvelun tavoitteena on käyttäjän syöttämien tietojen perusteella tarjota 

hänelle sopivia työtehtäviä tai työntekijöitä. Lisäksi palvelussa on kootusti tietoa eri 

ammateista. (Työmarkkinatorin kokeiluversion www-sivut 2021.) 

 

Digivisio 2030 on korkeakoulujen yhteishanke, jonka päämääränä on palvelu, jossa 

käyttäjän koko oppimisdata on esillä kootusti yhdessä paikassa (Digivisio 2030:n 

www-sivut 2021). Lisäksi palvelun tarkoituksena antaa tietoa työmarkkinoiden tilan-

teesta ja kehityksestä, jotta käyttäjällä on mahdollisuus hankkia suunnitellusti tarvitta-

vaa osaamista sekä täydentää osaamistaan työmarkkinoilla vallitsevan tilanteen mu-

kaisesti. (Digivisio 2030 -hankkeen esittely 9/21, 7.) 

 

Näistä kolmesta nyt esitellystä palvelusta Foreammatti voisi soveltua sanaston käyttö-

kohteeksi tällä hetkellä parhaiten. Työmarkkinatori keskittyy enemmän työelämään, 

kun taas Digivisio 2030 enemmän opiskeluun. Foreammatti olisi siis mahdollisesti so-

pivin palvelu, sillä palvelun tarkoituksena on nimenomaisesti kartoittaa osaamista ja 

tarjota sitten osaamista vastaavia töitä käyttäjälle. Mutta kuten jo todettukin, sanaston 

käyttökohteista ei vielä toistaiseksi ole varmuutta ja nämä yllä esitellyt palvelut on 

koottu tähän vain esimerkeiksi mahdollisista käyttökohteista.  
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4 KIRJALLINEN VIESTINTÄ JA SANASTOTYÖ 

4.1 Viestintä 

Viestinnällä tarkoitetaan kaikkea vuorovaikutusta. Viestinnän voi jakaa karkeasti ver-

baaliseen ja nonverbaaliseen viestintään, jotka muodostavat yhdessä viestinnän sano-

man. Sanoma voi muuttua suurestikin toisen viestinnän muodon jäädessä pois. (Jyväs-

kylän yliopiston www-sivut 2021.) Mietitään esimerkiksi pienessä kivijalkamyymä-

lässä tapahtuvaa tilannetta, jossa myyjä toivottaa asiakkaan tervetulleeksi iloisesti ter-

vehtien ja täysin vastaavaa tilannetta, mutta niin että myyjä esittää tervehdyksensä il-

man katsekontaktia, täysin toteamisluontoisesti ja tunteettomasti (eli toisin sanoen 

käyttämättä nonverbaalista viestintää), muuttuu tilanne kaikkien silmissä hyvin olen-

naisesti, vaikka sanallinen viestintä onkin identtistä.  

 

Yllä olevan verbaalisen ja nonverbaalisen viestinnän lisäksi viestintää voidaan jakaa 

moniin muihin alakäsitteisiin. Verbaalisen viestinnän alakäsitteitä ovat esimerkiksi sa-

nallinen viestintä, kirjallinen viestintä, digitaalinen viestintä, kaupallinen viestintä, si-

säinen viestintä ja niin edelleen. Jo pelkästään digitaalisen viestinnän alle sopii lukui-

sia viestinnän muotoa tarkentavia termejä, kuten sähköinen, virtuaalinen, elektroninen 

tai mobiili viestintä (Helasvuo, Johansson & Tanskanen 2014, 9). Viestinnän käsite 

onkin hyvin laaja, pitäen sisällään monenlaisia viestinnän keinoja.  

 

Koska käytännössä kaikki ihmisten toiminta perustuu jonkinlaiseen viestintään, on 

ymmärrettävä viestintä ihmisten välillä todella tärkeää. Huonoa ja puutteellista vies-

tintää ei välttämättä ymmärretä tai pahimmassa tapauksessa se ymmärretään täysin 

väärin. Tekoälyä ajatellen täsmällisen ja virheettömän viestinnän merkitys vielä ko-

rostuu entisestään, sillä koneella ei ole samanlaista luontaista, kokemukseen perustu-

vaa kykyä tulkita virheitä, kuin ihmisellä (Merilehto 2018, 131-132). 
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4.2 Terminologia ja sanastotyö 

Mahdollisesti kaksi tärkeintä tekijää kirjallisen viestinnän selkeyttä ajatellen on viestin 

kiteyttäminen sekä ymmärrettävän kielen käyttö. (Hakala 2015, 73). Sanastotyötä aja-

tellen on erityisen tärkeätä, että lukijalle saadaan välitettyä termin tarkoitettu merkitys 

oikeassa muodossa eli toisin sanoen selitettyä käsitteet ymmärrettävästi ja yksiselittei-

sesti. Vaikka kirjoittaja on se, joka päättää, mitä kirjoittaa, viestin sanoma saa lopulli-

sen muotonsa vasta lukijan ajatuksissa. Jokainen lukija muodostaa siis lukemansa pe-

rusteella täysin itsenäisesti käsitteitä lukemastaan. (Hakala 2015, 43.) 

 

Terminologia on ala, joka pyrkii järjestämään ja välittämään tietoa. Terminologiassa 

keskeisin elementti on käsitteet, ja sanastotyö perustuu käsitteiden välisten suhteiden 

selvittämiseen sekä käsitteiden analysointiin. Lyhyesti sanastotyö perustuu termin ja 

määritelmän yhteyteen; määritelmä selittää termin ja termi sanoittaa määritelmän. 

(Suonuuti 2012, 11.) Terminologiatyö ja sanastotyö tarkoittavatkin käytännössä samaa 

(Katajamäki 2020, 95). Kuten muihinkin tieteenaloihin, myös terminologiaan liittyy 

paljon omia käsitteitään. Seuraavissa kappaleissa käydään läpi joitakin tällaisia alaan 

liittyviä peruskäsitteitä, joiden ymmärtäminen on oleellista tätä opinnäytetyötä ajatel-

len. Esimerkiksi käsitteet, määritelmät, termit ja harmonisointi ovat kaikki terminolo-

giaan ja sanastotyöhön liittyviä termejä, joiden ymmärtäminen on tärkeää sanastotyötä 

ajatellen. (Katajamäki 2020, 97.) Lisäksi osiossa käydään läpi sanastoprojektin vaiheet 

sekä sanastotyön tulosten esittämisen perusteet. 

 

Ontologiatyö on yksi sanastotyön osa-alue. Ontologiatyöllä tarkoitetaan sanastotyötä, 

joka on toteutettu niin, että kone pystyy hyödyntämään työn tuloksia. Ontologialla tar-

koitetaan tietojenkäsittelytieteessä käsitteitä ja niiden välisiä suhteita. Ontologiatyössä 

on siis kyse käsitteiden esittämisestä koostumussuhteiden sekä hierarkkisten ja as-

sosiatiivisten suhteiden sekä termien kautta, konepäättelyä tukevassa muodossa. Toi-

sin kuin sanastotyössä, ontologiatyössä tekstimuotoiset käsitekuvaukset on jätetty 

usein pois. (Sanastokeskuksen www-sivut 2021.) Tekoälyä ja digitaalista alustaa aja-

tellen tarve olisikin siis enemmän ontologia- kuin sanastotyölle. Koska sanastoa teh-

dään kuitenkin kaikkien alan toimijoiden hyödynnettäväksi ja vapaaseen käyttöön, pe-

rustuu tämä opinnäytetyö sanastotyöhön.  
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4.3 Käsitteet ja käsitejärjestelmät 

Käsitteellä tarkoitetaan hieman yksinkertaistettuna mielikuviamme. Ajatellessamme 

jotakin asiaa, saamme mieleemme asiasta mielikuvan eli erilaisien ominaisuuksien 

kautta yksilöityvän käsitteen. Näitä käsitteen yksilöiviä ominaisuuksia kutsutaan käsi-

tepiirteiksi. Luomamme käsitteet perustuvat pitkälti todellisen maailman ilmiöihin, 

joita kutsutaan tarkoitteiksi. Tarkoitteet voivat olla sekä konkreettisia, että abstrakteja 

ilmiöitä. Käsitteen muodostumisen kokonaisuuden voidaankin ajatella tapahtuman 

kolmella eri tasolla; ajatusten ja käsitteiden, kielen ja viestinnän, sekä todellisen maa-

ilman ilmiöiden tasolla. (Katajamäki 2020, 97; Suonuuti 2012, 11.) 

 

Käsitejärjestelmillä tarkoitetaan käsitteiden välisiä liitoksia. Käsitteet muodostavat 

aina käsitejärjestelmiä, ja onnistuneen sanastotyön perusedellytys onkin juuri käsittei-

den järjestäminen käsitejärjestelmiin. Käsitejärjestelmät voidaan jakaa kolmeen tyyp-

piin käsitteiden välisten suhteiden perusteella. Nämä kolme käsitesuhdetyyppiä ovat 

hierarkkinen suhde, koostumussuhde ja assosiatiivinen suhde. Käsitejärjestelmissä 

suhteet kuitenkin sekoittuvat, ja järjestelmistä tulee niin kutsuttuja sekakoosteisia jär-

jestelmiä. (Terminologian sanasto 2006, 6.) 

 

Hierarkkinen käsitejärjestelmä perustuu nimensä mukaisesti hierarkkisiin suhteisiin 

käsitteiden välillä. Hierarkkisessa järjestelmässä käsitteet siis jakautuvat yläkäsit-

teensä alle alakäsitteisiin aina uudelleen hierarkian alimpaan käsitteeseen saakka. Hie-

rarkkisessa suhteessa käsitteillä on aina yhteiset käsitepiirteet, mutta hierarkiassa alas-

päin mennessä käsitteillä on ainakin yksi erottava lisäpiirre niiden yläkäsitteisiin näh-

den. (Suonuuti 2012, 13; Terminologian sanasto 2006, 6.) Esimerkiksi ajoneuvo, auto 

ja kuorma-auto ovat keskenään hierarkkisessa suhteessa. Ajoneuvo on yläkäsite, jonka 

alakäsitteenä on auto ja auton alakäsitteenä puolestaan kuorma-auto. 

 

Koostumussuhteinen käsitejärjestelmä perustuu käsitteiden väliseen suhteeseen, jossa 

yläkäsitteenä on jokin kokonaisuus ja alakäsitteenä tämän kokonaisuuden osa. Esimer-

kiksi auto voisi olla koostumussuhteessa yläkäsite ja moottori, pyörät ja kori alakäsit-

teitä. (Suonuuti 2012, 15; Terminologian sanasto 2006, 6.) 
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Assosiatiivinen käsitejärjestelmä perustuu havaittuun käsitteiden väliseen suhteeseen, 

joka ei ole hierakkinen. Assosiatiivisten suhteiden kirjo on hyvin laaja, niitä voivat 

olla esimerkiksi syy ja seuraus (työ ja tulot), esine ja paikka (puhelin ja puhelinkauppa) 

tai materiaali ja tuote (taikina ja pulla). (Suonuuti 2012, 17; Terminologian sanasto 

2006, 6.) 

 

Jossain tapauksissa olemassa olevat käsitteet voivat olla hyvin lähellä toisiaan, ja täl-

löin niitä voi olla mahdollista harmonisoida eli yhdistellä toisiinsa. Käsiteharmoni-

soinnissa tulee kuitenkin kiinnittää erityistä huomiota siihen, ettei käsitteitä voida yh-

distää, jos niiden välillä havaitaan eroja. Käsiteharmonisoinnissa tulee myöskin huo-

mioida se, ettei käsitejärjestelmiä voida välttämättä siirtää toiseen kieleen. (Suonuuti 

2012, 33; Terminologian sanasto 2006, 6.) 

4.4 Termit 

Termit sanoittavat määritelmänsä ja oikein valitut termit helpottavat käsitteiden ym-

märtämistä, vastaavat käsitejärjestelmiään, kuvaavat olennaisia käsitepiirteitä ja ovat 

omakielisiä. Termit voivat olla yksittäisten sanojen lisäksi myös yhdyssanoja, sanaliit-

toja tai vakiintuneita lyhenteitä. Usein sanastoissa termit ovat substantiiveja yksikkö-

muodoissaan, mutta termit voidaan esittää sanastoissa tapauksesta riippuen myös esi-

merkiksi monikkomuotoisina substantiiveina, adjektiiveina tai verbeinä. (Katajamäki 

2020, 99; Sanastokeskus 2020, 60-61; Suonuuti 2012, 32.) 

 

Vaikka sanastoissa termit saavatkin olla sanastoissa verrattain vapaamuotoisia, on nii-

den kuitenkin noudatettava kielen normeja ja sääntöjä. Esimerkiksi englanninkieliset 

sanat eivät siis pääasiassa sovi suomenkielisiksi termeiksi. Sanastotyössä tulee huomi-

oida myös se, ettei yhdellä määritelmällä olisi useita termejä. Jos määritelmällä kui-

tenkin on useampia termejä, kuten substanssiosaamisen sanastossa mitä todennäköi-

simmittäin tulee olemaan, tulee näistä valita aina yksi suositettava termi. Synonyymit 

ja lyhenteet tulisi sanastoissa lisäksi merkitä sallittaviksi tai hylättäviksi termeiksi. (Sa-

nastokeskus 2020, 66; Suonuuti 2012, 32.) 
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Myös termejä ja termiryhmiä on mahdollista harmonisoida. Termiharmonisoinnissa 

tärkeää on havaita termit, jotka vaikuttavat ulkoisesti toisiltaan, mutta ovatkin määri-

telmiltään täysin eri asioita ja varoa sekoittamasta niitä keskenään. Eri kielten välillä 

termejä harmonisoitaessa on lisäksi tärkeätä muistaa, ettei kieltä saa pakottaa sille so-

pimattomaan muotoon. (Suonuuti 2012, 33.) 

4.5 Määritelmät 

Määritelmien on tarkoituksena kuvata termejä sanallisesti. Määritelmä siis selittää ter-

min ja erottaa sen muista käsitteistä. (Sanastokeskus 2020, 40; Suonuuti 2012, 12.) 

Sanastotyötä tehdessä täytyy huomata, että sanaston laatu riippuu täysin siinä olevien-

määritelmien laadusta (Suonuuti 2012, 19). Määritelmiä luotaessa yhteisten ja erotte-

levien käsitepiirteiden tunnistaminen on erityisen tärkeää, jotta määritelmät kuvaavat 

käsitteitä oikein. Määriteltäessä termejä tulisikin kiinnittää erityistä huomiota siihen, 

että käytetyt käsitepiirteet nimenomaisesti erottavat termejä toisistaan, eivätkä yhdistä 

vahingossa niitä (Nordterm 2012, 51; Suonuuti 2012, 12.) 

 

Luotujen määritelmien tulisi olla aina mahdollisimman lyhyitä, mutta kuitenkin täs-

mentäviä ja erottavia. Määritelmiä kirjoittaessa tuleekin kiinnittää huomiota siihen, 

kuinka määritelmään kirjoitetaan ainoastaan tarvittava tieto käsitteen erottamiseksi, 

sulkematta määritelmän ulkopuolelle mitään siihen kuuluvaa. Määritelmiin suoraan 

kuulumattomat, mutta kuitenkin tarpeelliset tiedot tulisi puolestaan sijoittaa erilliseksi 

huomautukseksi. (Sanastokeskus 2020, 41; Suonuuti 2012, 23.) 

4.6 Sanastoprojektin vaiheet 

Sanastoprojekti, kuten muutkin projektit voi – ja kannattaa – jakaa vaiheisiin. Esimer-

kiksi Suonuuti (2012) jakaa sanastoprojektin seitsemään eri vaiheeseen. Nämä seitse-

män sanastotyön vaihetta ovat sanastotyöryhmän luominen, aiheen rajaus, aikataulu, 

käsitteiden määrän rajaus, lähteiden hankinta ja materiaalin keruu, käsitteiden valinta 

ja käsitejärjestelmien luonti sekä käsitteiden määrittely. (Suonuuti 2012, 34-36.) 
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Kuva 1. Sanastoprojektin seitsemän vaihetta. 

 

Sanastotyöryhmän optimaalinen koko olisi 5-8 henkilöä, joista ainakin yhdellä olisi 

suotavaa olla aiempaa kokemusta sanastotyöstä (Suonuuti 2012, 34). Tämän sanaston 

luomisessa ei ole ollut mukana erityistä sanastotyöryhmää, mutta työssä on kuitenkin 

pyritty perehtymään sanastotyöhön ja siihen sovellettaviin työmenetelmiin, vaikkakin 

työtä suoritetaan ilman terminologista koulutusta tai kokemusta. 

 

Projektin toisessa vaiheessa tulisi rajata sanaston aihe. Rajaus tulisi suorittaa käytettä-

vät resurssit, sanaston tavoitteet ja kohderyhmä huomioon ottaen. Rajauksessa tulee 

myös tulla ilmi aihealueen tarkka kuvaus sekä tarvittaessa jako erillisiin osa-alueisiin. 

(Sanastokeskus 2020, 73; Suonuuti 2012, 34.) Tämän sanaston aiheeksi on rajattu va-

kuutusalan substanssiosaaminen. Tarkoituksena on siis kerätä ainoastaan osaamiseen 

liittyvää sanastoa, toisin sanoen siis ammattinimikkeitä työnkuvineen sekä osaamis- ja 

tutkintovaatimuksineen. 

 

Sanastoprojektin kolmas vaihe on etenemisaikataulun suunnittelu. Etenemisaikatau-

lusta tulisi selkeästi käydä ilmi projektin vaiheet, sekä niihin käytettävä aika. Neljän-

tenä vaiheena puolestaan sanastoprojektissa on käsitteiden määrän rajaaminen. Käsit-

teiden määrän rajaaminen on tärkeää, jotta aikataulussa pysytään. Lisäksi liian suu-

reksi kasvava käsitteiden määrä voi helposti heikentää sanaston laatua. (Sanastokeskus 

2020, 72; Suonuuti 2012, 34.) Koska tämä sanasto luodaan opinnäytetyönä, määritte-

lee aikataulua pitkälti opinnäytetyön aikataulu. Sanaston käsitteiden määrä on alusta-

vasti rajattu 50 sanaan.  
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Yksi sanastoprojektin kenties tärkeimmistä vaiheista on lähteiden hankinta. Sanaston 

aihealueeseen tulee perehtyä huolellisesti olemassa olevan aineiston kautta. Lähteiksi 

sopivia asiakirjoja ovat esimerkiksi lait ja muut asetukset sekä säädökset, standardit, 

käsikirjat, tutkimusselosteet, oppikirjat, tietosanakirjat, tietokannat ja raportit. Sanas-

totyössä kannattaa suosia kotimaisia aineistoja, sillä vieraskielisten aineistojen koh-

dalla kääntötyö voi aiheuttaa riskejä. Kun lähdeaineistoa käydään läpi, on tärkeätä ar-

vioida sen luotettavuutta, ajankohtaisuutta sekä tarkoituksenmukaisuutta. (Sanastokes-

kus 2020, 73; Suonuuti 2012, 35.) Tässä työssä aineistoa on lisäksi kerätty haastatte-

luiden avulla sekä käymällä läpi alan työpaikkailmoituksia. 

 

Sanastoprojektin kuudennessa vaiheessa valitaan sanastoon otettavat käsitteet. Tässä 

vaiheessa on tarkoitus analysoida lähdeaineisto sekä valita käytettävät käsitteet aineis-

ton perusteella. Tässä vaiheessa myös lähteiden merkitseminen on erityisen tärkeää, 

jotta lähteiden puutteellisuus ei tuota ongelmia myöhemmässä vaiheessa. (Nordterm 

2012, 51; Suonuuti 2012, 35.)  

 

Viimeisessä eli seitsemännessä sanastoprojektin vaiheessa sanaston käsitteet määritel-

lään sekä jaetaan erillisiin käsitejärjestelmiin, joissa jokaisella käsitteellä on oma paik-

kansa. Määritelmiä luodessa tulee pääpaino työskentelyssä kiinnittää siihen, että mää-

ritelmistä tulee täsmentäviä sekä virheettömiä. Jos vain mahdollista, tässä vaiheessa 

terminologin apu olisi erityisen tärkeää, jotta määritelmiin tai termeihin ei jäisi vir-

heitä. (Nordterm 2012, 51; Sanastokeskus 2020, 73; Suonuuti 2012, 36.) 

 

Sanastotyön tulokset eli sanastossa olevat sanat tulee esittää termitietuemuodossa. Jo-

kaisella sanaston käsitteellä on oma termitietueensa, joka sisältää ainakin termitietue-

numeron, suositettavan termin sekä käsitteen määritelmän. (Suonuuti 2012, 36; Ter-

minologian sanasto 2006, 7.) 
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4.7 Sanastotyö ja sanastot 

Terminologinen sanastotyö perustuu erikoisaloilla käytettyihin termeihin ja käsittei-

siin. Se voidaan jakaa deskriptiiviseen ja normatiiviseen sanastotyöhön. Deskriptiivi-

nen sanastotyö pyrkii kuvaamaan termistöä ja käsitteistöä, kun taas normatiivinen sa-

nastotyö pyrkii selkeyttämään ja yhdenmukaistamaan näiden käyttöä. Sanastotyötä 

voidaan siis tehdä, kun halutaan kerätä erikoiskielen sanoja määritelmineen yhteen tai 

kun halutaan selkeyttää erikoiskielen termien käyttöä. (Sanastokeskuksen www-sivut 

2021.) 

 

Sanastotyötä tehdään, jotta tiedetään, mistä puhutaan. Ilman, että termeihin ja niiden 

käyttöön kiinnitetään huomiota, voidaan huomaamatta ajautua tilanteeseen, jossa yh-

dellä termillä huomataan olevan monia merkityksiä tai vastaavasti useilla termeillä 

voidaan huomata olevan samoja merkityksiä. Tämä puolestaan voi aiheuttaa väärinkä-

sityksiä ja vaikeuttaa viestintää. (Sanastokeskus 2020, 5.) Yleisesti sanastot tarjoavat 

helposti saatavilla olevaa, koottua tietoa eri aloilla käytetyistä termeistä määritelmi-

neen. Tämä muun muassa tehostaa työskentelyä sekä helpottaa tiedon etsimistä ja op-

pimista. Käsitteiden määritelmät tukevat myös esimerkiksi digitaalisten palveluiden ja 

ohjelmistojen kehitystä sekä käyttöä. (Sanastokeskus 2020, 6.)  

 

Nyt luotavaan sanastoon jokaiselle käsitteelle on valittu yksi suositettava termi sekä 

muita käytettyjä termejä sanastotyön perusteiden mukaisesti. Tällä toimintamallilla on 

tarkoitus parantaa sanaston käytettävyyttä, sillä sanaston yksi tarkoitus on osaltaan tar-

jota alan erikoiskieleen perehtymättömälle mahdollisuus ymmärtää käytettyjä termejä 

sekä niiden välisiä yhteyksiä. Termitietueet sisältävät myös termien englannin- ja ruot-

sinkieliset vastineet. Termien ja määritelmien lisäksi sanastossa termitietueihin kirja-

taan ammattinimikkeisiin kuuluvat työtehtävät, osaamis- ja tutkintovaatimukset sekä 

muut mahdolliset vaatimukset sekä muut huomiotavat termiin liittyvät asiat. 
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5 VAKUUTUSALAN SUBSTANSSIOSAAMINEN 

5.1 Substanssiosaaminen 

Substanssiosaamisella tarkoitetaan alakohtaista ammattiosaamista sekä asiantunti-

juutta. Substanssiosaaminen liittyy toimialaan ja toimialankin sisällä yksittäisiin työ-

tehtäviin, eikä sitä sen vuoksi voida tarkoin määritellä. (MCS-Management Consulting 

Services Oy:n www-sivut 2021.) Sitä, onko jokin osaaminen substanssiosaamista, voi 

olla osin vaikeata ylipäätään määritellä. Substanssiosaamisen määrittelyä voisi mah-

dollisesti auttaa esimerkiksi kysymys, osaisiko toiselta toimialalta tullut saman koulu-

tuksen omaava henkilö hoitaa työtehtävän. Jos osaisi, kyse ei varmastikaan ole sub-

stanssiosaamisesta.  

 

Rajanvedon tekemiseksi substanssiosaamisen ja geneerisen osaamisen välillä, on tär-

keätä tiedostaa, että substanssiosaamisen ei tarvitse olla ammattinimike tai koko työ-

tehtävä vaan substanssiosaamista voi olla myös esimerkiksi yksittäinen työsuorite. 

Toisaalta esimerkiksi asiantuntijatehtävät vaativat todennäköisesti aina alan substans-

siosaamista, vaikkei ammattinimikettä olisi tarkemmin määriteltykään.  Tämä ehkä 

osaltaan hankaloittaa substanssiosaamisen tunnistamista entisestään. (MCS-Manage-

ment Consulting Services Oy:n www-sivut 2021.) Substanssiosaamista on siis esimer-

kiksi automyynti ja sähköasennus mutta toisaalta myös asiakaspalvelussa asiakkaan 

yksittäiseen, alaan liittyvään kysymykseen vastaaminen (esim. ”Mitä vastuuvakuutus 

tarkoittaa?”).  

5.2 Vakuutusalan substanssiosaamisen sanoittamisesta 

Vaikka suuri osa viestinnästämme onkin yleiskielellistä, on erikoiskieliin liittyvien ter-

mien tunteminen ja käyttö välttämätöntä, jos haluamme tulla ymmärretyiksi esimer-

kiksi juuri työyhteisössämme. Jokaisella alalla on käytössään oma erikoiskielensä, 

joka mahdollistaa sujuvan viestinnän. Yhden alan erikoiskielestä muodostuu aina oma 

substanssisanastonsa. Alakohtaista erikoissanastoa tarvitaan monilla eri elämän osa-

alueilla. Työelämässä käytetään työhön liittyvää substanssisanastoa, 
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harrastustoiminnassa on oma sanastonsa, autoiluun liittyy oma sanastonsa ja niin edel-

leen. (Sanastokeskuksen www-sivut 2021; Sanastokeskus 2020, 4.) 

 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää nimenomaisesti vakuutusalan sub-

stanssiosaamisen sanastoa. Siis sitä, millä ammattinimikkeillä työntekijöitä kutsutaan, 

millaista työtä nämä ammattinimikkeet pitävät sisällään ja millaista osaamista nämä 

työtehtävät vaativat. Kuitenkin kuten jo aiemmin mainittu, eri yhtiöissä käytetään hie-

man eri termejä kuvaamaan samoja työtehtäviä suorittavia henkilöitä. Sanastoa tarkas-

teltaessa täytyykin ottaa huomioon se, etteivät nimikkeet ja niiden sisällöt ole täysin 

yksiä ja ainoita oikeita, vaan tarjoavat ennemminkin yhden näkemyksen kokonaisuu-

desta. 
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6 TULOKSET 

6.1 Haastattelut 

Haastatteluissa haastateltiin yhteensä kuutta vakuutusalan organisaation edustajaa. 

Haastattelut toteutettiin etäyhteyksin Teams-alustan kautta. Haastateltavista kaksi 

edusti oppilaitoksia, kaksi vahinko- ja henkivakuutusyhtiöitä ja kaksi eläkeyhtiötä. 

Haastateltavien - sekä yhtiöiden - pienen määrän vuoksi yhtiötä tai oppilaitosta eikä 

sen edustajaa nimetä tai esitellä tunnistettavasti, vaan vastaukset on eroteltu toisistaan 

ainoastaan oppilaitosten ja yhtiöiden osalta, sillä eri toimijoille oli suunnattu hieman 

eri kysymykset. 

 

Haastatteluissa kartoitettiin alalla toimivien organisaatioiden edustajien näkemyksiä 

keskeisistä tutkinnoista, työnkuvista, osaamisvaatimuksista sekä näihin liittyvästä sa-

nastosta nyt ja lähitulevaisuudessa. Haastateltaville lähetettiin etukäteen haastattelu-

runko, johon he saivat rauhassa tutustua. Itse haastatteluun kullekin haastateltavalle oli 

varattu aikaa 30 minuuttia. Kysymyksiä haastattelussa oli oppilaitosten edustajille 

neljä ja yhtiöiden edustajille viisi. 

 

Taulukko 1. Haastattelut 

Haastateltava Haastattelupäivämäärä Haastattelun kesto 

Oppilaitos 1 19.5.2021 00:28 

Oppilaitos 2 28.5.2021 00:34 

Yhtiö 1 1.6.2021 00:33 

Yhtiö 2 1.6.2021 00:28 

Yhtiö 3 20.10.2021 00:18 

Yhtiö 4 3.11.2021 00:29 

 

Haastattelu tutkimusmenetelmänä oli toimiva valinta, enkä usko, että esimerkiksi ky-

selylomakkeeseen haastateltavat olisivat antaneet yhtä monipuolisia ja laajoja vastauk-

sia. Haastattelun ehdottomana etuna oli myös se, että kysymyksiä pystyi tarkentamaan 

puolin ja toisin. Haastatteluissa tuli kaikkinensa todella monipuolisesti esille eri näkö-

kulmia kysyttyihin aiheisiin. 
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Kuva 2. Haastattelun pääkysymykset. 

 

 

Haastattelut etenivät haastattelurungon mukaisesti ja kaikilta haastateltavilta kysyttiin 

samat kysymykset sekä lisäksi muita mahdollisia tarkentavia kysymyksiä haastattelui-

den edetessä. Yllä kuvassa on esitettynä haastattelurungon mukaiset pääkysymykset.  

 

Oppilaitosten edustajien vastauksissa esille tulleita vakuutusalle työllistyviä olivat 

merkonomi- ja tradenomitutkinnon suorittaneet henkilöt, mutta myös yliopistotutkin-

non suorittaneita arvioitiin tarvittavan eri vakuutusalan vaativampiin työtehtäviin. Toi-

saalta vastauksissa todettiin, ettei kaupallinen koulutus aina ole välttämätön vakuutus-

alalle tullessa. Vastauksissa tuli myös esille, että kaupallisen tutkinnon lisäksi hyötyä 

alalle tullessa voi olla esimerkiksi hoitoalan tai jopa autoalan tutkinnoista, etenkin kor-

vauspuolen työtehtäviin haettaessa. (Henkilökohtainen tiedoksianto 19.5.2021; Hen-

kilökohtainen tiedoksianto 28.5.2021.) 

 

Haastateltavien oppilaitoksien opintotarjonnassa kerrottiin olevan erilaisia vakuutus-

alan osaamiseen keskittyviä yksittäisiä kursseja sekä yleisesti finanssialan osaamiseen 

painottuvia hieman laajempia opintokokonaisuuksia. Lisäksi haastatteluissa tuli esille 

työssäoppimisjaksojen tärkeys vakuutusalan osaamisen kerryttämisessä opintojen ai-

kana. Oppilas, joka on kiinnostunut vakuutusalasta, voi siis suorittaa 
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työssäoppimisjaksonsa vakuutusyhtiössä ja näin kerryttää tarvittavaa substanssiosaa-

mista. Kun oppilaitoksien edustajilta kysyttiin mahdollisista uusista vakuutusalaan liit-

tyvistä tutkinnoista tai vanhojen kehittämisestä, tuli esille, että uusia kursseja on mah-

dollisesti kehitteillä. Uusien kurssien toteutumisesta tai tarkasta sisällöstä ei kuiten-

kaan ollut vielä haastatteluiden aikaan täyttä varmuutta. (Henkilökohtainen tiedoksi-

anto 19.5.2021; Henkilökohtainen tiedoksianto 28.5.2021.) 

 

Substanssisanaston kehittymiseen ja päivittymiseen sekä saman sanaston käytön tär-

keyteen haastateltavien vastaukset olivat myös yhdenmukaisia. Haastateltavien mu-

kaan yhdenmukaisten termien käyttö ei ollut erityisen tärkeää, kunhan käytetyt termit 

vain ovat riittävän hyvin asiaa kuvaavia. Esille nousee myös se, että alalle tulevien 

henkilöiden olisi tärkeää voida tietää, mitä on menossa tekemään sekä se, että asiak-

kaiden suuntaan käytettyjen termien tulisi olla selkeitä, helposti ymmärrettäviä ja suo-

menkielisiä. (Henkilökohtainen tiedoksianto 19.5.2021; Henkilökohtainen tiedoksi-

anto 28.5.2021.) Toisen oppilaitoksen edustaja kertoi myös, että heillä opetuksessa 

käytetään kirjojen sijaan internetistä löytyvää materiaalia ja näin sanasto pysyy hyvin 

ajan tasalla (Henkilökohtainen tiedoksianto 28.5.2021). 

 

Vakuutusyhtiöiden edustajilta kysyttäessä avainasemassa oleviksi työnkuviksi mai-

nittiin erilaiset asiantuntijatyöt, asiakasneuvonta, myynti, korvaus- ja eläkekäsittely, 

digitaalisten palveluiden ja järjestelmien kehittämistyö ja suunnittelu, data-analytiik-

kaan liittyvät työt, johtotehtävät sekä viestinnän tehtävät. (Henkilökohtainen tiedoksi-

anto 1.6.2021; Henkilökohtainen tiedoksianto 1.6.2021; Henkilökohtainen tiedoksi-

anto 20.10.2021; Henkilökohtainen tiedoksianto 3.11.2021.) 

 

Keskeisimmiksi tutkinnoiksi näissä työnkuvissa mainittiin tradenomi ja merkonomi 

sekä eläkepuolella sosionomi. Ammattikorkeakoulututkinnoista myös sairaanhoitajille 

ja datanomeille kerrottiin olevan kysyntää vakuutusyhtiöissä. Lisäksi tarvetta on myös 

maistereille, esimerkiksi yhteiskuntatieteellisestä, matemaattisluonnontieteellisestä ja 

valtiotieteellisestä, ja näiden lisäksi myös lääkäreille, lakimiehille ja viestinnän asian-

tuntijoille. Vastauksissa mainitaan myös vakuutustutkinnosta (VTS) olevan hyötyä va-

kuutusalalle hakeuduttaessa. Vastauksissa esille tulee myös se, että vakuutusalalle töi-

hin voidaan päätyä hyvin erilaisilla tutkinnoilla.  (Henkilökohtainen tiedoksianto 

1.6.2021; Henkilökohtainen tiedoksianto 1.6.2021; Henkilökohtainen tiedoksianto 
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20.10.2021; Henkilökohtainen tiedoksianto 3.11.2021.) Esille tuli myös se, että nuo-

remmilta, alalle vasta hakeutuvilta edellytetään usein korkeampaa koulutusta. Korkea-

koulututkinnon tärkeys siis korostuu tulevaisuuden työelämässä vakuutusalalle hakeu-

duttaessa. (Henkilökohtainen tiedoksianto 1.6.2021.)’ 

 

Kysyttäessä, millaista substanssiosaamista kyseisissä työnkuvissa tarvitaan, esille 

nousi alakohtainen asiakaspalvelu- ja myyntiosaaminen, vakuutusprosessin ymmärrys 

kokonaisuudessaan vakuutuksen myynnistä korvauskäsittelyyn, lain vaatimukset huo-

mioon ottava viestintäosaaminen ja lääketieteellinen osaaminen korvaus- ja eläkepal-

veluissa työskentelevillä, sekä vakuutusehtojen, korvauskäytäntöjen ja alaan liittyvien 

lakien ymmärtäminen. Myös tietotekniselle osaamiselle on vaatimuksia ja eri järjes-

telmien sujuva käyttö on välttämätöntä. (Henkilökohtainen tiedoksianto 1.6.2021; 

Henkilökohtainen tiedoksianto 1.6.2021; Henkilökohtainen tiedoksianto 20.10.2021; 

Henkilökohtainen tiedoksianto 3.11.2021.) 

 

Substanssiosaamiseen liittyen ammattisanastoa kerrotaan alalla olevan paljon ja sen 

kerrotaan myös olevan hyvin spesifiä. Alalla on paljon yleistä sanastoa, mutta eri työ-

tehtävissä kerrotaan tarvittavan myös erityissanastoa. Substanssisanaston arvioidaan 

yleisesti olevan pitkälti yhtenäistä eri yhtiöiden välillä, ja se opitaan alalle töihin tul-

lessa. (Henkilökohtainen tiedoksianto 1.6.2021; Henkilökohtainen tiedoksianto 

1.6.2021; Henkilökohtainen tiedoksianto 20.10.2021; Henkilökohtainen tiedoksianto 

3.11.2021.) Vaikka sanasto onkin yhteneväistä eri yhtiöiden välillä, yhdessä haastat-

telussa tuli esille, että työntekijöiden käyttämä ammattislangi voi erota eri yhtiöissä. 

Tästä esimerkiksi annettiin sana sairauskertomus, ja siitä käytetyt kaksi eri lyhennettä 

”epi” ja ”sk”. (Henkilökohtainen tiedoksianto 3.11.2021.) 

 

Kun yhtiöiden edustajilta kysytään työnkuvien kehittymistä lähitulevaisuudessa (2-4 

vuoden aikana), arvioidaan yleisesti yksinkertaisimpien työtehtävien automatisoitu-

van. Vastauksista erottuu myös selkeästi se, että nimenomaan korvaus- ja maksupuo-

len työtehtävien arvioidaan automatisoituvan asiakaspalvelua nopeammin, vaikkakin 

myös asiakaspalvelun ja vakuutusasioiden hoidon uskotaan automatisoituvan ja siirty-

vän verkkoon asiakkaiden itse tehtäväksi yhä enenevissä määrin. Yhdeksi automati-

soitumisen esteeksi mainitaan lainsääsäädäntö, joka edellyttää ihmisten tekevän tiet-

tyjä päätöksiä. Kuitenkin haastateltavien vastauksista välittyy yhtenäinen arvio siitä, 
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että helpoimmat työtehtävät siirtyvät pois ihmisiltä ja tämä vähentää jossain vaiheessa 

tarvittavien työntekijöiden määrää. Helpoimpien työtehtävien poistuessa työntekijöiltä 

vaaditaan myös entistä laajempien työtehtävien hallitsemista ja vaativampaa asiantun-

tijuutta. (Henkilökohtainen tiedoksianto 1.6.2021; Henkilökohtainen tiedoksianto 

1.6.2021; Henkilökohtainen tiedoksianto 20.10.2021; Henkilökohtainen tiedoksianto 

3.11.2021.) 

 

Tulevaisuudessa digi- ja dataosaamisen sekä tietoteknisen osaamisen tärkeyden usko-

taan kasvavan merkittävästi. Myös asiakaspalvelun ja viestinnän uskotaan muuttuvan 

henkilökohtaisempaan suuntaan, kun aikaa jää enemmän yksinkertaisimpien työtehtä-

vien automatisoituessa. Teknologian kehittyessä tulee myös aivan kaikille työnteki-

jöille työtehtävistä riippumatta uusia osaamisvaatimuksia teknologiseen osaamiseen 

liittyen ja toisaalta vanhoja osaamisvaatimuksia voi tämän myötä poistua. (Henkilö-

kohtainen tiedoksianto 1.6.2021; Henkilökohtainen tiedoksianto 1.6.2021; Henkilö-

kohtainen tiedoksianto 20.10.2021; Henkilökohtainen tiedoksianto 3.11.2021.) 

6.2  Dokumentteihin perustuva tiedon kerääminen 

Dokumenttien perusteella oli tarkoitus kartoittaa ammattinimikkeitä, työnkuvia sekä 

työtehtävien osaamisvaatimuksia. Aineistoanalyysissä käytiin läpi alan työnantajien 

internetiin jättämiä työpaikkailmoituksia. Ilmoitukset kerättiin yhtenä päivänä 

(31.8.2021) ja niitä saatiin yhteensä 30 kappaletta, kahdeksasta eri yhtiöstä. Analyy-

sissä ilmoitukset purettiin osiin niin, että niistä eroteltiin käytetyt ammattinimikkeet, 

työtehtävät ja osaamisvaatimukset. 

 

Työpaikkailmoitukset olisi voinut kerätä myös useampana päivänä, mutta rajallisten 

resurssien vuoksi en katsonut sitä tarpeelliseksi. Työtehtävät pysyvät kuitenkin pitkälti 

samana, vaikka aikaa kuluisikin muutama viikko ilmoituksien keräämisen välissä. Pi-

dän myös kerättyä ilmoitusten määrää (30 kpl) riittävänä, sillä ilmoituksissa rupesi jo 

tuossa määrässä kiertämään osin samat työtehtävät. Tästä määrästä ilmoituksia ei tie-

tystikään pystytä tekemään luotettavaa analyysiä työtehtävien jakautumisesta tai työn-

tekijöiden määrästä eri työtehtävissä, mutta tämä ei myöskään ollut analyysin tavoit-

teena.  
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Kuva 3. Esimerkki työpaikkailmoituksen purkamisesta 

 

 

Yllä olevassa kuvassa on esimerkki työpaikkailmoituksen purkamisesta. Ilmoitukset 

purettiin niin, että niistä saatiin erilleen ammattinimike, pääasialliset työtehtävät sekä 

vaadittu osaaminen ja mahdolliset muut vaatimukset. Työpaikkailmoitukset purettiin 

näin, sillä tämä toimintamalli vakiintui jo analyysin alkumetreillä ja sopi työtehtävien 

sekä niissä vaaditun osaamisen tunnistamiseen mielestäni parhaiten. Mallissa on sel-

keästi havaittavissa niin työtehtävät, vaadittu osaaminen kuin muutkin ammatin vaati-

mukset, jotka kaikki olivat tutkimuksessa haettuja asioita. Lisäksi tällä mallilla ilmoi-

tukset saatiin purettua verrattain joutuisasti. 

6.3 Sanasto 

Sanastoon hyödynnettiin niin haastatteluista kuin dokumenteistakin aineistoa. Molem-

mat tutkimukseen valitut aineistonkeruumenetelmät tukivat osaltaan sanastotyötä. 

Opinnäytetyöprojektin tavoitteena oli sanasto, johon olisi kerätty ammattinimikkeiden 

lisäksi myös työtehtävät, sekä niissä vaadittu osaaminen ja mahdolliset muut vaati-

mukset, ja tähän tavoitteeseen myös päästiin.  

 

Valmiissa sanastossa on sanoja 15 kappaletta. Sanastossa on esitettynä tutkimuksen 

aikana ilmi tulleet vakuutusalan pääasialliset työtehtävät, niissä vaadittu osaaminen 

sekä eri tutkintovaatimukset. Sanastoa varten aineistoa kerättiin eri menetelmin ja 
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haastateltaviksi oli valittu asiantuntijoita eri vakuutusalan organisaatioista. Alla on sa-

nastosta otettu esimerkki, jota käydään seuraavaksi tarkemmin läpi. 

 

Korvauskäsittelijä (2. korvausneuvoja)  
engl. Claims handler  
ruots. skadereglerare  
  
5. työntekijä, joka työskentelee korvausasioiden parissa, käsittelee korvauksia ja tekee 
korvauspäätöksiä  
  
Lisätietoa: Pääsääntöisesti korvauskäsittelijät hoitavat koko vahinkoasian vahingon hal-
tuunotosta korvauspäätöksen tekemiseen ja korvausten maksamiseen saakka. Korvauskä-
sittelijän työtehtäviin kuuluu myös asiakaspalvelua ja -neuvontaa.  
  
Substanssiosaaminen: vahinkojen haltuunotto, korvauskäsittely, korvauspäätösten tekemi-
nen, voidaan vaatia spesifiä osaamista tietystä korvauslajista  
  
Muu osaaminen: asiakaspalvelu, puhelinpalvelu, viestintä sähköisissä kanavissa, kieli-
taito eduksi (englanti ja ruotsi)  
  
Tutkinto: merkonomi, tradenomi tai muu soveltuva koulutus, henkilövahinkojen korvauk-
sissa myös sairaanhoitaja ja oikeusturvakorvauksissa erityisesti oikeustradenomi  
  
Huom! Korvauskäsittelijöiden työtehtävät ja vastuut saattavat vaihdella eri yhtiöissä. Kor-
vausneuvojat toimivat myös eri korvauslajeissa, esimerkiksi ajoneuvo-, omaisuus- ja henki-
lövakuutusten korvauksissa sekä vastuu- ja oikeusturva-asioiden parissa. Tämän lisäksi kor-
vausneuvojan työ voi sijoittua yksityis- tai yritysasiakaspuolelle.  

Lähteet: Arbetsförmedlingen www-sivut 2021; LähiTapiolan www-sivut 2021; Suomen Va-
hinkovakuutuksen www-sivut 2021.  

Taulukko 1. Esimerkki termitietueesta sanastossa 

 

Sanastossa on aluksi sisällysluettelo sivunumeroineen, jotta sanojen haku olisi mah-

dollisimman yksinkertaista. Sanoille on myös aina esitetty suluissa vaihtoehtoiset ter-

mit suositeltavan termin rinnalla. Sanan suomenkielisen termin alle on puolestaan li-

sätty sen englannin- ja ruotsinkieliset vastineet. Näiden alla on termin määritelmä ja 

määritelmän alla termiin ja sen määritelmään liittyvät, tarpeelliset lisätiedot. Lisätie-

tokohdan alla on substanssiosaaminen ja muu osaaminen lisätty omiin kohtiinsa. Osaa-

misten jälkeen sanastossa kerrotaan ammatissa vaaditut tutkinnot, sekä muut tutkinnot, 

joista voi olla hyötyä ammatissa. Viimeisenä on Huom! -kohta, jossa on kerrottu muut 

mahdolliset termiin liittyvät huomiot. Lähteet on kerrottu termitietuemallissa omassa 

lokerossaan. 
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Kyseiseen sanaston esitystapaan päädyttiin sanastotyön mallien perusteella. Sanasto-

työssä sanat määritelmineen esitetään yleisesti termitietueina ja tämä malli sopi myös 

tähän sanastoon hyvin. Termitietueeseen jouduttiin toki lisäämään erillisiä kenttiä vaa-

dituille osaamisille, tutkinnoille ja muille vaatimuksille, mutta valmiissa mallissa 

kaikki tiedot ovat kuitenkin selkeästi esillä siitä huolimatta. Koska tarkoituksena oli 

luoda sanasto, jota kaikki alan toimijat voivat käyttää hyödyksi (mahdollisen digitaa-

lisen alustan lisäksi), oli erityisen tärkeää saada sanat esitettyä sellaisessa muodossa, 

jossa niitä voidaan mahdollisimman vaivattomasti hyödyntää erilaisiin tarpeisiin. 

7 YHTEENVETO JA LOPPUTULOKSEN ARVIOINTI 

7.1 Yhteenveto ja lopputulokset 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää, mitä vakuutusalan keskeinen substans-

siosaamisen sanasto on, sekä luoda sanasto määritelmineen ja osaamisvaatimuksineen 

kyseisistä sanoista. Tarkoituksena oli myös selvittää, kuinka samaa tarkoittavat sanat 

saadaan sanastossa yhdistettyä, ja kuinka sanaston termeille luodaan mahdollisimman 

täsmentävät selitteet. 

 

Opinnäytetyössä lähdettiin liikkeelle tekoälyn sekä mahdollisen tulevaisuuden digitaa-

lisen alustan mukanaan tuomien erityispiirteiden vaikutuksien ymmärtämisestä sanas-

toprojektissa. Tämän jälkeen siirryttiin itse sanastotyön perusteisiin sekä selvittämään 

sitä ja suunnittelemaan sitä, millainen sanaston tulisi olla, jotta se vastaisi asetettuja 

tarpeita. Kun sanaston perusajatus oli selvillä, lähdettiin keräämään tarvittua aineistoa 

haastatteluiden sekä dokumentteihin perustuvan aineistonkeruumenetelmän avulla. 

 

Haastatteluissa kuudelta haastateltavalta kysyttiin heidän näkemyksiään toimeksianta-

jan (Finanssiala ry) ennalta asettamiin kysymyksiin. Haastateltavista kaksi oli oppilai-

tosten, kaksi vahinkovakuutusyhtiöiden ja kaksi eläkeyhtiöiden edustajia. Toimeksi-

antaja oli määrittänyt valmiiksi oppilaitosten edustajille neljä ja vakuutusyhtiöiden 

edustajille viisi eri haastattelukysymystä. Näiden lisäksi haastatteluissa muodostui 
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oppilaitosten edustajille lopulta kolme ja yhtiöiden edustajille kaksi lisäkysymystä. 

Haastatteluissa tuli esille monipuolisesti haastateltavien näkökulmia työnkuviin, tut-

kintoihin, tarvittavaan osaamiseen, alan tulevaisuudennäkymiin sekä alan substanssi-

sanastoon liittyen. Haastattelut kestivät noin 30 minuuttia haastateltavaa kohden ja ne 

toteutettiin aikavälillä 19.5.-3.11.2021. 

 

Toisena opinnäytetyön aineistonkeruumenetelmänä käytettiin dokumentteihin perus-

tuvaa aineistonkeruumenetelmää, tarkemmin käytiin läpi alan työpaikkailmoituksia. 

Läpi käytyjä ilmoituksia kertyi yhteensä 30 kappaletta ja ne kerättiin yhtenä päivänä. 

Työpaikkailmoituksien avulla saatiin monipuolisesti tietoa käytetyistä ammattinimik-

keistä, työtehtävistä, osaamisvaatimuksista sekä työtehtävien mahdollisista erityisvaa-

timuksista. 

 

Toimeksiantajan toiveena oli alun perin sanasto, jossa sanoja olisi vähintään 50 kap-

paletta. Lopulliseen sanastoon sanoja tuli lopulta 15 kappaletta, joka oli siis huomat-

tavasti vähemmän kuin alkuperäinen toive oli. Työ vaati kuitenkin jo tälläkin sana-

määrällä huomattavan paljon aikaa, eikä 50 sanan sanasto olisi lopulta ollut realistinen 

tavoite, kun opinnäytetyötä teki vain yksi henkilö. Kaikkinensa ammattinimikkeitä ke-

rättiin haastatteluista ja työpaikkailmoituksista 36 kappaletta, mutta näistä valikoitiin 

pois enemmän geneeriseen osaamiseen painottuvat nimikkeet. Lopulta valmiiseen sa-

nastoon saatiin verrattain monipuolisesti kerättyä eri vakuutusalan ammattinimikkeitä 

määritelmineen, työtehtävineen ja osaamisvaatimuksineen. Sanastosta voidaan myös 

olettaa olevan konkreettista hyötyä alan toimijoiden, erityisesti oppilaitosten, käyttöön 

sekä mahdollisesti myös digitaalista alustaa ajatellen, jos sellaista tulevaisuudessa läh-

detään toteuttamaan.  

 

Lopullisessa sanastossa ammattinimikkeet on esitetty termitietuemallissa. Sanastossa 

ammattinimikkeille on esitetty suositeltavat sekä muut termit ja näiden lisäksi englan-

nin- ja ruotsinkieliset vastineet. Sanastossa ammattinimikkeille on myös määritelmät 

ja lisäksi termitietueissa on esitetty ammatin pääasialliset työtehtävät, osaamisvaati-

mukset, tarvittavat tutkinnot, mahdolliset muut kelpoisuusvaatimukset sekä termiin 

liittyvät muut huomiot. Sanaston alussa on myös aakkosellinen hakemisto sanojen ha-

kemista helpottamaan. 
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Mahdollisia uusia selvitettäviä tutkimuskysymyksiä voisivat olla esimerkiksi se, 

kuinka tätä sanastoa tai muita samankaltaisia sanastoja todellisuudessa voitaisiin hyö-

dyntää digitaalista alustaa kehittäessä, tai millainen sanaston pitäisi olla, jotta sitä voi-

taisiin hyödyntää digitaalista alustaa varten mahdollisimman hyvin. Yksi mahdollinen 

tutkimusaihe voisi myös olla vakuutusalan substanssisanasto, jossa siis nimenomai-

sesti keskityttäisiin vakuutusalan muuhun sanastoon. Vaikka netissä onkin vakuutus-

sanastoja, voisi alalle uutena henkilöinä hakeutuvia ajatellen luoda sanaston työssä 

tarvittavista, keskeisimmistä sanoista käännöksineen ja määritelmineen. 

7.2 Validiteetti 

Validiteetilla tarkoitetaan sitä, kuinka onnistuneesti tutkimusmenetelmä mittaa sitä tut-

kitun ilmiön ominaisuutta, jota tutkimuksessa oli tarkoitus mitata (Tilastokeskuksen 

www-sivut 2021). Tavallisesti tutkimuksen validiteetti määritellään kahdesta eri nä-

kökulmasta. Määrittelyssä kiinnitetään huomiota sekä tutkimusmenetelmän että tulok-

sista johdettujen päätelmien reliabiliteettiin. (Hiltunen 2009, 2.) 

 

Tutkimusmenetelmän näkökulmasta validiteettia voidaan pitää hyvänä, jos tutki-

muksen kohderyhmä sekä kysymykset ovat oikeat tutkimuskysymykseen nähden. 

Täytyy myös huomioida, että käytetty tutkimusmenetelmä ei itsessään johda oikeaan 

tietoon, vaan onnistuneen tutkimuksen lähtökohtana on se, että selvitetään, millaisella 

menetelmällä saadaan haluttua tietoa. Tutkimuksen validius riippuukin siis pitkälti 

siitä, kuinka hyvin tutkimusmenetelmän valinnassa on alun perin onnistuttu. Jos jos-

tain syystä tutkimuksessa onkin tutkittu jotain aivan muuta, kuin mitä alun perin on 

ollut tarkoitus, tutkimusmenetelmä ei ole ollut validi, jolloin myös tutkimuksesta tulee 

väistämättä arvoton. Validiteetti voi olla myös puutteellinen, jolloin tutkimus on koh-

distunut ainakin osittain muuhun, kuin mihin on ollut tarkoitus. Validina tutkimusme-

netelmää voidaan pitää, jos tulokset vastaavat olemassa olevaa teoriaa tai pystyvät sitä 

parantamaan ja/tai tarkentamaan. (Hiltunen 2009, 3.) 

 

Käytetyn tutkimusmenetelmän validiteettia voidaan arvioida hyvin monista eri näkö-

kulmista, näkökulman valinta puolestaan riippuu tutkimuksen aiheesta sekä tutkimus-

otteesta. Tämän tutkimusmenetelmän validiteettia arvioidaan loogisen validiteetin 
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näkökulmasta. Loogisen validiteetin näkökulmasta arvioidaan sitä, näyttääkö tulos oi-

kealta tutkijan oman käsityksen mukaan. Tämä näkökulma vaatii tutkijaa arvioimaan 

koko tutkimusta kokonaisuudessaan kriittisesti. (Hiltunen 2009, 5.)  

 

Tässä opinnäytetyössä toimeksiantaja oli valmiiksi määritellyt tutkimusmenetelmäksi 

puolistrukturoidut haastattelut sekä antanut valmiit kysymykset haastatteluun. Haas-

tatteluiden avulla saatiin kattavasti tietoa tutkittavasta aiheesta ja haastattelut esittäy-

tyivät toimivaksi ratkaisuksi vakuutusalan organisaatioiden näkemyksiä kerättäessä. 

Esimerkiksi kyselylomakkeella ei todennäköisesti olisi saatu vastaavia tuloksia, sillä 

haastattelussa oli mahdollista tarkentaa kysymyksiä sekä kysyä lisätietoja vastauksien 

jäädessä lyhyiksi. Haastatteluiden voidaan siis arvioida olleen validi tutkimusmene-

telmä. 

 

Toisena tutkimusmenetelmänä tässä opinnäytetyössä käytettiin dokumentteihin perus-

tuvaa aineistonkeruumenetelmää, tarkemmin kerättiin internetistä alan työpaikkail-

moituksia ja käytiin niitä läpi purkaen ilmoitukset ammattinimikkeisiin, niiden sisäl-

tämiin työtehtäviin sekä osaamis- ja tutkintovaatimuksiin. Tutkimuksen tavoitteita aja-

tellen tätä aineistonkeruumenetelmää voidaan pitää myös validina, sillä näin saatiin 

suoraan ja luotettavasti kerättyä ajantasaista tietoa alan työtehtävistä. 

 

Tutkimusmenetelmän lisäksi validiteettia täytyy arvioida myös tulosten sekä niiden 

käyttökelpoisuuden näkökulmasta. Validius merkitsee tulosten näkökulmasta sitä, 

että tutkimus on tehty perusteellisesti, tehdyt päätelmät ja saadut tulokset ovat realis-

tisia sekä sitä, että tutkija on osannut esittää saadut tutkimustulokset kokonaisuudes-

saan ymmärrettävästi. Tulosten validiteetti voi kärsiä, jos tutkija arvioi suhteita ja pe-

riaatteita sekä niiden olemassaoloa virheellisesti tai kysyy vääriä kysymyksiä. (Hiltu-

nen 2009, 7.) 

 

Tulosten näkökulmasta validiteetti voidaan jakaa sisältö-, kriteeri- ja käsitevaliditeet-

tiin. Sisältövaliditeetilla tarkoitetaan tutkimuksessa tehtyjen toimenpiteiden tai kysyt-

tyjen kysymysten riittävyyttä ja oikeellisuutta. Toisin sanoen arvioidaan sitä, vastasiko 

esimerkiksi valitut haastattelukysymykset edustavaa otosta kaikista mahdollisista ky-

symyksistä, joita olisi voitu kysyä haastateltavilta, ja joilla olisi ollut merkitystä saa-

tujen tulosten kannalta. Kriteerivaliditeetti voidaan jakaa ennuste- ja 
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rinnakkaisvaliditeettiin, ja sen tarkoituksena on verrata saatua tulosta johonkin samaa 

asiaa mittaavaan olemassa olevaan testiin tai tutkimukseen. Kriteerivaliditeettia arvi-

oidaan sen perusteella, korreloivatko testi ja saadut tulokset keskenään. Käsitevalidi-

teetti puolestaan keskittyy siihen, missä laajuudessa tarkasteltavaa ilmiötä on mitattu. 

Käsitevaliditeettia arvioitaessa otetaan huomioon käytetty teoreettinen tausta, käsite-

valinnat, näkökulma sekä käytetty kirjallisuus. (Hiltunen 2009, 7; Kajaanin ammatti-

korkeakoulun www-sivut 2021.) 

 

Haastatteluiden sisältövaliditeettia voidaan pitää hyvänä. Haastatteluissa esitetyt ky-

symykset vastasivat edustavaa otosta niistä kysymyksistä, joita haastateltavilta olisi 

voitu kysyä ja jotka olisivat olleet merkityksellisiä saatujen tulosten kannalta. Myös 

työpaikkailmoitusten sisältövaliditeettia voidaan pitää hyvänä, sillä kaikki ilmoitukset 

purettiin huolellisesti ja samoja periaatteita noudattaen osiin. Kriteerivaliditeetin nä-

kökulmasta tuloksia on vaikea arvioida, sillä vastaavaa tutkimusta ei tiettävästi ole 

tehty. Käsitevalidius on otettu opinnäytetyössä huomioon käyttämällä laajasti muuta 

saatavilla olevaa tietoa haastatteluissa saatujen tulosten tukena.  

7.3 Reliabiliteetti 

Reliabiliteetilla tarkoitetaan sitä, kuinka luotettavasti ja toistettavasti käytetyllä tutki-

musmenetelmällä voidaan mitata tutkittua ilmiötä. (Tilastokeskuksen www-sivut 

2021). Tavallisesti tutkimuksen reliabiliteetti määritellään kahdesta eri näkökulmasta, 

aivan kuten validiteettikin. Määrittelyssä kiinnitetään siis huomiota sekä tutkimusme-

netelmän että tuloksista johdettujen päätelmien reliabiliteettiin. (Hiltunen 2009, 2.) 

 

Tutkimuksen olisi tietysti suotavaa olla mahdollisimman reliaabeli, mutta sen relia-

biliteetin puutteellisuus ei automaattisesti tarkoita tutkimuksen olevan kelvoton. Mah-

dollisia syitä alhaiselle reliabiliteetille voivat olla esimerkiksi satunnaisvirheet, jotka 

aiheutuvat tutkijasta, menetelmästä, haastateltavasta, haastattelutilanteesta tai aineis-

ton käsittelystä sekä virheellinen tutkimusmenetelmä tai väärä tulkinta. On myös täy-

sin mahdollista, että esimerkiksi haastattelutilanteessa haastateltava ymmärtää kysytyn 

kysymyksen eri tavoin, kuin on tarkoitettu, tai että haastateltava muistaa ja näin ollen 
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myös kertoo jonkin asian täysin väärin. (Hiltunen 2009, 10; Kajaanin ammattikorkea-

koulun www-sivut 2021.) 

 

Tutkimusmenetelmän näkökulmasta arvioituna reliabiliteetti voidaan jakaa stabi-

liteettiin ja konsistenssiin. Stabiliteetilla tarkoitetaan menetelmän pysyvyyttä ajassa eli 

sitä, vaikuttavatko olosuhdemuutokset tai muut satunnaisvirheet olennaisesti saatuihin 

tuloksiin. Stabiliteettia voidaan arvioida toistomittauksilla, mutta toistomittauksien 

ongelmana voidaan pitää ajan myötä tapahtuvia, tuloksiin vaikuttavia todellisia muu-

toksia. (Hiltunen 2009, 9; Kajaanin ammattikorkeakoulun www-sivut 2021.) 

 

Pääasiassa tutkimusmenetelmän reliabiliteetti liitetään menetelmän konsistenssiin eli 

yhtenäisyyteen. Konsistenssia arvioitaessa testataan sitä, mittaavatko tutkimusmene-

telmässä käytetyt väittämät keskenään samaa asiaa, kun ne jaetaan kahteen. Konsis-

tenssia arvioitaessa täytyy kuitenkin huomioida, ettei konsistenssi välttämättä toteudu 

kaikissa tapauksissa, eikä tämä automaattisesti tarkoita sitä, ettei menetelmä olisi reli-

aabeli. Lisäksi täytyy huomioida, ettei konsistenssi menetelmä välttämättä ole stabiili, 

tai toisinpäin. Myöskään pelkkä stabiilius tai konsistenssi ei riitä, vaan menetelmän 

tulee olla myös validi. (Hiltunen 2009, 9.) 

 

Tutkimusmenetelmän reliabiliteetin tarkistaminen voidaan jakaa kongruenssin, instru-

mentin tarkkuuden ja objektiivisuuden/subjektiivisuuden sekä ilmiön jatkuvuuden tar-

kistamiseen. Kongruenssilla tarkistetaan, mittaavatko eri indikaattorit samaa asiaa. 

Instrumentin tarkkuudella puolestaan tarkistetaan toistuvan ilmiön havainnointitark-

kuutta. Haastatteluissa tämä voidaan toteuttaa esimerkiksi kysymällä samaa asiaa eri 

tavoin haastattelun aikana. Instrumentin objektiivisuuden/subjektiivisuuden tarkista-

misella tarkoitetaan sen selvittämistä, kuinka havainnoinnin tarkoituksen ymmärtävät 

muut kuin havainnoija itse. Ilmiön jatkuvuuden tarkistamisessa on puolestaan kyse 

havaintojen jatkuvan samankaltaisuuden arvioimisesta. Tutkijan täytyy siis voida jo-

tenkin osoittaa ilmiön olevan tyypillinen eikä ainutkertainen, jos ilmiö esitetään tyy-

pillisenä. (Hiltunen 2009, 10.) 

 

Tutkimusmenetelmän reliabiliteettia ajatellen mahdolliset haastatteluissa tapahtuvat 

satunnaisvirheet on pyritty ennakoimaan ja välttämään. Haastattelukysymykset olivat 

esitetty hyvin yleisluontoisesti, joten niihin vastatessa ei tarvinnut tuoda esille sellaisia 
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asioita, joihin vastaaminen olisi voinut olla haitallista yhtiön toiminnan tai sen edusta-

jan näkökulmasta. Lisäksi haastatteluissa pyrittiin haastattelijan toimesta välttämään 

omien näkökulmien tuomista esille niin, että ne vaikuttaisivat haastateltavien näkökul-

miin ja vastauksiin. Myös haastateltavien anonymiteetillä pyrittiin osaltaan vaikutta-

maan siihen, että haastateltavat pystyivät vastaamaan haastattelukysymyksiin mahdol-

lisimman totuudenmukaisesti. Työpaikkailmoituksia ajatellen niiden keräämisen olisi 

voinut toteuttaa kahtena eri päivänä stabiliteetin lisäämiseksi, mutta toisaalta ilmoituk-

sista ei kerätty esimerkiksi määrä- tai muita tietoja, joihin aika olennaisesti vaikuttaisi.  

 

Tutkimusmenetelmien konsistenssia testataan menetelmän väittämät kahtia jakamalla 

ja tarkastamalla, mittaavatko nämä kahtiajaon jälkeen samaa asiaa. Konsistenssin ei 

voi käytetyissä tutkimusmenetelmissä sanoa toteutuvan täysin, mutta konsistenssin to-

teutumattomuus ei tarkoita sitä, ettei menetelmä olisi reliaabeli vaan ennemminkin 

sitä, että tutkimuksessa on ollut tarkoitus selvittää asioita, jotka eivät suoraan korre-

loidu keskenään.  

 

Tutkimuksen tulosten reliabiliteettia arvioitaessa kiinnitetään huomio mittaustulos-

ten toistettavuuteen. Saadut tulokset eivät siis saa olla sattumanvaraisia vaan samat 

tulokset tulisi saada aikaan toistamalla tutkimus samoissa olosuhteissa. Jotta saadaan 

reliaabeleja tuloksia, tulee haastattelut tehdä huolellisesti ja kysymykset esittää yksi-

selitteisesti ja ymmärrettävästi, sekä tarvittaessa niitä tarkentaen. (Hiltunen 2009, 11.) 

 

Haastatteluiden tulosten reliaabeliuden arvioimiseksi ei ole ollut mahdollisuutta tehdä 

uusintahaastatteluja. Haastattelut on kuitenkin toteutettu huolellisesti ja kysymykset 

esitetty yksiselitteisesti ja ymmärrettävästi, sekä kysymyksiä tarvittaessa tarkentaen tai 

kysyen uudelleen eri tavoin. Tulosten reliabiliteettia arvioitaessa huomioon otettava 

seikka on myös haastateltavien antamien vastausten huomattava yhdenmukaisuus, 

vaikka haastattelut oli toteutettu osin varsin pitkällä aikavälillä (19.5.-3.11.2021) toi-

sistaan. Työpaikkailmoitusten suhteen puolestaan tarkoituksena ei ollut analysoida il-

moitusten lukumääriä, sisältöjä tai suhteita keskenään, joten uusintaotannasta ei toden-

näköisesti olisi ollut varsinaista lisähyötyä tulosten reliaabeliutta ajatellen. 
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LIITE 1: HAASTATTELURUNKO 

 

 

Haastateltava:   

Toimenkuva:  

Organisaatio:  

Haastattelupäivämäärä:  

 

 

 

 

 

 

 

Haastattelun kuvaus lyhyesti  

  

Kiitos, kun suostuit haastatteluun. Tämän haastattelun tarkoituksena on 

saada kerättyä tietoa vakuutusalan keskeisistä työtehtävistä, ammatti-

nimikkeistä sekä niissä vaadittavasta osaamisesta.    

 

Haastattelu toteutetaan etäyhteyksin Microsoft Teamsin kautta. Haastat-

telu nauhoitetaan, mutta tämä nauhoite jää ainoastaan itselleni ja poistan 

sen, kun olen saanut raportin valmiiksi. Opinnäytetyössä/selvityksessä 

vastaajien vastaukset yksilöidään tyylillä “Vastaus 1, vastaus 2, jne.”). 

Yhtiötä/oppilaitosta tai haastateltavaa ei siis nimetä tunnistettavasti.  

 

Mihinkään kysymykseen ei ole pakko vastata, mutta toivoisin tietysti 

mahdollisimman laajoja vastauksia. Oikeita tai vääriä vastauksia kysy-

myksiin ei ole, tarkoitus on saada tietoa juuri sinun ajatuksiasi ja koke-

muksistasi.  
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Haastattelun yhteinen osa  

  

(Opiskelija esittäytyy)  

 

Yleisimmät työtehtävät vakuutusalalla  

  

Satakunnan ammattikorkeakoulun (SAMK) opiskelijat vastasivat Va-

kuutukset-opintojaksolla viime syksynä kysymykseen siitä, millaista 

substanssiosaamista vakuutusalla tarvitaan, ja millaisia työtehtäviä va-

kuutusalla on vielä 2-4 vuoden päästäkin.   

 

 

(Taulukko: SAMK. Hämäläinen & Ylitalo 2020, 8. Vakuutusalan kes-

keinen substanssiosaaminen - Merkittävät työtehtävät lähivuosina.)  

  

Lisäksi vakuutusalan keskeistä substanssiosaamista ja lähivuosien mer-

kittävimpiä työtehtäviä selvitti SAMK:n projektiryhmä. Tässä siis pro-

jektin tekijöiden näkemys ja yhteenveto vakuutusalan lähitulevaisuuden 

työnkuvista.  

 

*Liitteenä (SAMK. Hämäläinen & Ylitalo 2020. Vakuutusalan keskeinen 

substanssiosaaminen - Merkittävät työtehtävät lähivuosina.)  
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Kysymykset yhtiöille  

  

Mitkä työnkuvat ovat avainasemassa tällä hetkellä?  

 

Mitkä ovat keskeisimmät tutkinnot näissä työnkuvissa?  

 

Mitä ammattiosaamista (substanssiosaamista) näissä työnkuvissa tarvi-

taan ja liittyykö niihin erillistä substanssisanastoa?  

 

Ovatko nämä työnkuvat avainasemassa myös 2–4 vuoden päästä?  

 

Minkälaisia työnkuvia ja niihin liittyvää osaamista kuvittelisit olevan tu-

levaisuudessa? (Miksi?)  

   

 

Kysymykset oppilaitoksille  

  

Mitkä tutkinnot tietojenne perusteella työllistävät erityisesti vakuutus-

alaa?  

 

Minkälaisesta substanssiosaamisesta tutkinnot koostuvat?  

 

Onko vakuutusalaa ajatellen tulossa uusia tutkintoja tai kehitetäänkö ny-

kyisiä tutkintoja lähitulevaisuudessa?  

 

Miten substanssisanasto kehittyy ja kuinka usein sitä päivitetään?  

  

  



 

 

LIITE 2: HAASTATTELUN TYÖNKUVAT -LIITE 

 

 

Työnkuva 

 Substanssiosaaminen   Lisätietoa 

 

 

1. Vakuutusmyyjä 

1. Asiakashankinta  esim. suoramarkkinointi puhe-

limessa 

 

2. Tarvekartoituksen luominen  turvan tarpeen selvittäminen 

henkilökohtaisesti 

 

3. Vakuutuskokonaisuuden luominen  vakuutustarjous + tiedonanto-

velvollisuudet (esim. IPID lo-

make) 

(asiakas ymmärtää mitä ostaa) 

 

2. Asiakaspalvelija 

1. Asiakkuuden haltuunotto  asiakas tyytyväinen, asiak-

kaalla olo, että pidetään huolta 

 

2. Asiakkaan asioiden hoitaminen esim. laskutuskysymykset 

 (pl. korvaus)  

 

3. Lisämyynti  lisää asiakaspysyvyyttä, tur-

vantarve elää vuosien saatossa 

  



 

 

LIITE 2: HAASTATTELUN TYÖNKUVAT -LIITE 

 

 

3. Markkinointiviestinnän vastaava 

1. Asiakassuhteiden hoitaminen  esim. sähköpostimarkkinointi 

reaktiivisesti 

 

2. Lisämyynti  reaktiivinen myynti, esim. verk-

kokaupasta 

 

3. Markkinointikanavat, esim. some positiivinen brändikuva, erityi-

sen tärkeä vak.yhtiölle luotta-

muksen ylläpitämiseksi 

 

4. Vahinkotarkastaja 

1. Vahingon tarkastus  onko vahinko ehtojen mukaan 

korvattava 

 

2. Vahingon korvaustavan   esim. korjataanko vai ei 

määrittäminen 

 

3. Vahingon korvausmäärän  kuinka paljon korvataan 

määrittäminen  

 

5. Korvauskäsittelijä 

1. Ilmoitus korvauspäätöksestä arkaluontoisuuden vuoksi sala-

tussa yhteydessä 

 

2. Korvauksen suorittaminen  sekä muu mahdollinen asiakas-

palvelutyö, joka tästä seuraa 

 

3. Lisämyynti  lisää asiakaspysyvyyttä, tur-

vantarve elää vuosien saatossa 
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6. Vakuutusmatemaatikko 

1. Asiakkuuksien riskiarviointi 

 

2. Hinnoittelu 

 

3. Tilastojen ja raporttien analysointi 

 

 

7. Lakimies 

1. Lain noudattamisen varmistaminen  vakuutusalaan kohdistuvan 

sääntelyjen noudattamisen var-

mistaminen 

2. Liiketoiminnan ja sidosryhmien 

 juridinen tuki 

 

3. reklamaatioiden selvittäminen  esim. kielteisten korvauspää-

tösten valitukset --> onko nou-

datettu hyvää vakuutustapaa 

 

8. Talousjohtaja 

1. Yhtiön talouden hallinta  juokseva kirjanpito, verotus, 

budjetti 

 

2. Vakavaraisuuden varmistaminen  pitkälle kannattavat sijoitus-

kohteet 
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9. Digitaalisten palvelujen kehittäjä 

1. Järjestelmien kehittäminen  yksinkertaisempia ja asiakas-

ystävällisempiä järjestelmiä  

 

2. Onlinepalvelujen kehittäminen  kuten chat -palvelut ja asiak-

kaan omat sivut  

robotiikka esimerkiksi vakuu-

tusten ostossa (verkkokauppa), 

terveysselvityksessä 

ja korvauspäätöksissä 

 

10. Vastuuvalintakäsittelijä 

1. Henkilövakuutusten   olennainen henkilövakuutusten 

terveysselvitysten käsittely  myönnettävyydessä 

 

2. Terveydentilan riskianalyysi  onko myönnettävyys epäkan-

nattavaa yhtiölle 

 

3. Asiakkaalle kommunikointi  voi vaikuttaa merkittävästikin 

päätöksestä    asiakaspysyvyyteen 
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LIITE 3: SANASTO 

Asiantuntijalääkäri (vakuutuslääkäri) 
engl. Insurance Physician 
ruots. försäkringsläkare 
 
Vakuutuslääketieteen asiantuntija, joka arvioi asiakkaan terveydentilaa sekä sen edel-
lyttämiä toimenpiteitä lääketieteellisin perustein. 
 
Lisätietoa: Asiantuntijalääkäreiden työtehtävät liittyvät pääasiassa syy-yhteyksien, riskien 
ja haitan sekä työkyvyn arviointiin. Arvionsa perusteella asiantuntijalääkäri tekee lausun-
non, jota esimerkiksi korvauskäsittelijä tai –asiantuntija käyttää korvauspäätöksen perus-
tana. 
 
Substanssiosaaminen: vakuutuslääketiede, lainsäädännöllinen osaaminen, korvauskäy-
täntöjen tunteminen 
 
Muu osaaminen: hyvät yhteistyötaidot sidosryhmien välillä 
 
Tutkinto: Lääketieteen lisensiaatti 
 
Huom! Asiantuntijalääkäreiden toiminta lisää osaltaan asiakkaiden tasa-arvoista kohte-
lua, sillä he tekevät arvionsa puhtaasti hoitaneen lääkärin lausunnon perusteella, eivätkä 
näin luo henkilökohtaista suhdetta asiakkaaseen.  

Lähteet: Henkilökohtainen tiedonanto 1.6.2021; Henkilökohtainen tiedonanto 3.11.2021; 
Ifin www-sivut 2021; Kelan www-sivut 2021.  

 

Eläkeasiantuntija 
engl. Pension Specialist 
ruots. pensionsspecialist 
 
Eläkeyhtiössä eläkkeiden parissa asiantuntijatehtävissä toimiva henkilö. 
 
Lisätietoa: Eläkeasiantuntijoiden työhön kuuluvat monipuoliset asiantuntijatasoista osaa-
mista vaativat eläkkeisiin liittyvät asiat. Asiantuntijoiden työhön kuuluu eläkekäsittelijöi-
den neuvonta vaativissa tapauksissa.  
 
Substanssiosaaminen: eläkejärjestelmän sekä siihen liittyvien lakien syvällinen tuntemi-
nen, eläkeratkaisujen ja päätösten tekeminen 
 
Muu osaaminen: hyvät vuorovaikutustaidot, monikanavainen asiakaspalvelu, kielitaito 
eduksi (englanti ja ruotsi) 
 
Tutkinto: ylempi korkeakoulututkinto 
 
Huom! Vahinkovakuutuspuolella vastaava työtehtävä on korvausasiantuntija. 

Lähteet: Henkilökohtainen tiedonanto 1.6.2021; Keskinäisen Eläkevakuutusyhtiö Ilmari-
sen www-sivut 2021. 
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Eläkekäsittelijä 
engl. Pension Handler 
ruots. pensionshandläggare 
 
Eläkeyhtiön työntekijä, joka työskentelee korvausasioiden parissa, käsittelee korvauksia ja te-
kee korvauspäätöksiä. 
 
Lisätietoa: Eläkekäsittelijät hoitavat koko vahinkoasian vahingon haltuunotosta korvauspäätöksen 
tekemiseen ja korvausten maksamiseen saakka. Korvauskäsittelijän työtehtäviin kuuluu myös asia-
kaspalvelua ja -neuvontaa. 
 
Substanssiosaaminen: eläkekäsittely, eläkeasioiden ratkaisu sekä päätösten tekeminen 
 
Muu osaaminen: monikanavainen asiakaspalvelu, kielitaito eduksi (englanti ja ruotsi) 
 
Tutkinto: ammattikorkeakoulututkinto, esimerkiksi sosionomi, tradenomi tai muu soveltuva kou-
lutus 
 
Huom! Eläkekäsittelijöiden työtehtävät ja vastuu saattavat osin vaihdella yhtiöittäin. 

Lähteet: Henkilökohtainen tiedonanto 1.6.2021; Maatalousyrittäjien eläkelaitos Melan www-sivut 
2021. 

 

Korvausasiantuntija 
engl. Claim Specialist 
ruots. skadespecialist 
 
Vakuutusyhtiön korvauspuolen asiantuntijatehtävissä toimiva henkilö. 
 
Lisätietoa: Korvausasiantuntijat voivat hoitaa korvausprosesseja alusta loppuun, mutta 
heidän työnsä pääpaino on vaativammissa, erityistä osaamista vaativissa asiantuntijateh-
tävissä. Asiantuntijoiden työhön kuuluu myös korvauskäsittelijöiden neuvonta vaativissa 
tapauksissa.  
 
Substanssiosaaminen: vahinkojen haltuunotto, korvauskäsittely, korvauspäätösten teke-
minen, korvausprosessien syvällinen tunteminen 
 
Muu osaaminen: yhteistyö eri sidosryhmien välillä, monikanavainen asiakaspalvelu, kieli-
taito eduksi (englanti ja ruotsi) 
 
Tutkinto: tradenomi tai muu soveltuva koulutus 
 
Huom! Korvausasiantuntijoita toimii eri korvausosastoilla (esimerkiksi henkilökorvauk-
sissa, ajoneuvokorvauksissa ja omaisuuskorvauksissa.) 

Lähteet: Henkilökohtainen tiedonanto 3.11.2021; Suomen Vahinkovakuutuksen www-
sivut 2021; LähiTapiolan www-sivut 2021. 
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Korvauskäsittelijä (korvausneuvoja) 
engl. Claims Handler 
ruots. Skadereglerare / skadehanterare 
 
Vakuutusyhtiön työntekijä, joka työskentelee korvausasioiden parissa, käsittelee korvauksia ja 
tekee korvauspäätöksiä. 
 
Lisätietoa: Pääsääntöisesti korvauskäsittelijät hoitavat koko vahinkoasian vahingon haltuunotosta 
korvauspäätöksen tekemiseen ja korvausten maksamiseen saakka. Korvauskäsittelijän työtehtä-
viin kuuluu myös asiakaspalvelua ja -neuvontaa. 
 
Substanssiosaaminen: vahinkojen haltuunotto, korvauskäsittely, korvauspäätösten tekeminen, 
voidaan vaatia spesifiä osaamista tietystä korvauslajista 
 
Muu osaaminen: asiakaspalvelu, puhelinpalvelu, viestintä sähköisissä kanavissa, kielitaito eduksi 
(englanti ja ruotsi) 
 
Tutkinto: merkonomi, tradenomi tai muu soveltuva koulutus, henkilövahinkojen korvauksissa 
myös sairaanhoitaja ja oikeusturvakorvauksissa erityisesti oikeustradenomi 
 

Huom! Korvauskäsittelijöiden työtehtävät ja vastuut saattavat vaihdella eri yhtiöissä. Korvausneu-
vojat toimivat myös eri korvauslajeissa, esimerkiksi ajoneuvo-, omaisuus- ja henkilövakuutusten 
korvauksissa sekä vastuu- ja oikeusturva-asioiden parissa. Tämän lisäksi korvausneuvojan työ voi 
sijoittua yksityis- tai yritysasiakaspuolelle. 

Lähteet: Arbetsförmedlingen www-sivut 2021; Henkilökohtainen tiedonanto 20.10.2021; Henkilö-
kohtainen tiedonanto 3.11.2021; LähiTapiolan www-sivut 2021; Suomen Vahinkovakuutuksen 
www-sivut 2021. 
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Korvauspäällikkö 
engl. Claim Manager 
ruots. skadechef / ersättningschef 
 
Vakuutusyhtiön korvauspuolen esimiestehtävissä toimiva henkilö. 
 
Lisätietoa: Korvauspäällikkö toimii korvauskäsittelijöiden ja –asiantuntijoiden esimie-
henä. 
 
Substanssiosaaminen: korvauspalvelu, esimiestyö, lakien ja korvauskäytäntöjen tuntemi-
nen sekä soveltaminen käytännön työssä 
 
Muu osaaminen: hyvät vuorovaikutustaidot, aiempi kokemus vakuutusalalta 
 
Tutkinto: tradenomi tai muu kaupallinen koulutus, esimiestehtäviin vaaditaan aikaisem-
paa työkokemusta 
 
Huom! - 

Lähteet: Henkilökohtainen tiedonanto 3.11.2021; LähiTapiolan www-sivut 2021; Pohjan-
tähti Keskinäinen Vakuutusyhtiön www-sivut 2021. 

 

Kuntoutusasiantuntija 
engl. Rehabilitation Specialist 
Ruots. rehabiliteringsspecialist 
 
Vakuutusyhtiön työntekijä, joka toimii kuntoutusasioiden parissa asiantuntijatehtä-
vissä. 
 
Lisätietoa: Kuntoutusasiantuntija arvioi työssään asiakkaan työ- ja/tai toimintakykyä sekä 
selvittää yhdessä asiakkaan ja muiden toimijoiden kanssa parhaat ratkaisut asiakkaan toi-
mintakyvyn parantamiseksi.  
 
Substanssiosaaminen: lainsäädännön ja alan käytäntöjen tunteminen 
 
Muu osaaminen: asiakaspalvelu, puhelinpalvelu, kielitaito eduksi (englanti ja ruotsi) 
 
Tutkinto: tradenomi, sosionomi tai muu soveltuva koulutus 
 
Huom! Kuntoutusasiantuntija voi toimia yhtäaikaisesti myös esimerkiksi korvausasiantun-
tijana (tai toisinpäin). 

Lähteet: Henkilökohtainen tiedonanto 1.6.2021; Henkilökohtainen tiedonanto 3.11.2021; 
Keskinäisen työeläkevakuutusyhtiö Varman www-sivut 2021; Suomen Vahinkovakuutuk-
sen www-sivut 2021. 
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Myyntineuvottelija (vakuutusmyyjä) 
engl. Sales Negotiator (Insurance Seller) 
ruots. försäljningsförhandlare (försäkringssäljare) 
 

Vakuutusyhtiön työntekijä, jonka pääasiallinen työtehtävä on vakuutuksien myynti. 
 
Lisätietoa: Myyntineuvottelijan työtehtäviin kuuluu asiakkaiden vakuutustarpeen kartoi-
tus, sekä heille sopivien vakuutusratkaisujen tarjoaminen. Myyntineuvottelijat toimivat 
pääasiassa ulossoiton parissa. 
 
Substanssiosaaminen: vakuutustarpeen kartoitus, vakuutusratkaisujen tarjoaminen, va-
kuutusmyynti 
 
Muu osaaminen: asiakaspalvelu, puhelinpalvelu, myynti, viestintä sähköisissä kanavissa, 
kielitaito eduksi (englanti ja ruotsi) 
 
Tutkinto: ei tutkintovaatimuksia, kaupallinen koulutus hyödyksi 
 
Huom! - 

Lähteet: Henkilökohtainen tiedonanto 20.10.2021; Henkilökohtainen tiedonanto 
3.11.2021; If Vahinkovakuutuksen www-sivut 2021; LähiTapiolan www-sivut 2021; 
Osuuspankin www-sivut 2021. 

 

Vahinkotarkastaja 
engl. Insurance Inspector 
ruots. försäkringsinspektör 
 
Henkilö, jonka tehtävänä on sattuneen vahingon määrän arviointi. 
 
Lisätietoa: Vahinkotarkastaja tarkastavaa syntyneet vahingot, määrittää vahingon euro-
määrän sekä arvioi vahinkoa kärsineen omaisuuden käyvän arvon. Vahinkotarkastaja on 
työssään yhteydessä niin korvauskäsittelijöihin kuin suoraan asiakkaisiinkin.  
 
Substanssiosaaminen: korvauskäytäntöjen tunteminen, tekninen ymmärrys vahingon 
kohteesta 
 
Muu osaaminen: asiakaspalvelu 
 
Tutkinto: ei varsinaisia tutkintovaatimuksia 
 
Huom! Vahinkotarkastajista valtaosa työskentelee ajoneuvovahinkojen parissa. 

Lähteet: Henkilökohtainen tiedonanto 1.6.2021; Suomen Vahinkotarkastus SVT Oy:n 
www-sivut 2021; Ziemann 2018. 
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Vakuutusasiamies 
engl. Insurance Agent 
ruots. försäkringsombud 
 
Vakuutusyhtiön (tai -yhtiöiden) edustaja, joka myy edustamansa yhtiön vakuutuksia ja 
toimii yhtiön vastuulla 
 
Lisätietoa: Vakuutusasiamies on vakuutusyhtiön edustaja ja hänen edustamansa vakuu-
tusyhtiö myös maksaa hänelle palkkion. Vakuutusasiamiehen työtehtäviin kuuluu asiak-
kaiden vakuutustarpeen kartoitus, sekä heille sopivien vakuutusratkaisujen tarjoaminen 
edustamiensa vakuutusyhtiöiden vakuutustarjonnasta. Vakuutusedustajan työtehtäviin 
voi kuulua myös asiakkaan avustaminen korvausten hakemisessa. 
 
Substanssiosaaminen: vakuutusten vertailu ja esittely, vakuutustarpeen kartoitus, vakuu-
tusratkaisujen tarjoaminen, vakuutusmyynti, korvausten hakemisessa avustaminen 
 
Muu osaaminen: asiakaspalvelu, puhelinpalvelu, myynti, viestintä sähköisissä kanavissa, 
kielitaito eduksi (englanti ja ruotsi) 
 
Tutkinto: ei tutkintovaatimuksia, kaupallinen koulutus hyödyksi. Vakuutusedustusta saa 
harjoittaa Suomessa vain Finanssivalvonnan (tai jossain muussa ETA-maassa) vakuutus-
edustajarekisteriin rekisteröity vakuutusedustaja. 
 
Huom! Laajempi yläkäsite vakuutusedustaja pitää sisällään vakuutusasiamiehen sekä va-
kuutusmeklarin. Vakuutusasiamies voi olla sekä luonnollinen henkilö että oikeushenkilö. 

Lähteet: Finanssivalvonnan www-sivut 2021; If Vahinkovakuutuksen www-sivut 2021. 

 

Vakuutuslakimies 
engl. Insurance Lawyer 
ruots. försäkringsjurist 
 
Vakuutusalan lainsäädäntöön, korvauskäytäntöihin ja ohjeistuksiin erikoistunut laki-
mies. 
 
Lisätietoa: Vakuutuslakimiehiä toimii vakuutusyhtiöissä asiantuntijatehtävissä vastaa-
massa siitä, että yhtiö toimii lakien edellyttämällä tavalla. 
 
Substanssiosaaminen: Vakuutuslainsäädäntö ja ohjeistukset, korvauskäytännöt 
 
Muu osaaminen: hyvät yhteistyötaidot eri sidosryhmien kanssa 
 
Tutkinto: oikeustieteen maisteri 
 
Huom! - 

Lähteet: Henkilökohtainen tiedonanto 3.11.2021; ContractsCounselin www-sivut 2021. 
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Vakuutusmatemaatikko (aktuaari) 
engl. Actuary 
ruots. försäkringsmatematiker/aktuarie 
 
Vakuutusyhtiön työntekijä, jonka työtehtäviin kuuluu yhtiön matemaattisissa toimin-
noissa toimiminen. 
 
Lisätietoa: Vakuutusmatemaatikot toimivat vakuutusyhtiön erilaisissa matemaattisissa 
toiminnoissa ja osallistuvat yhtiön riskienhallintaan. Vakuutusmatemaatikon työnkuvaan 
kuuluu esimerkiksi ennustemallien tekeminen sekä eri tilastojen ja raporttien analysointi, 
lisäksi niin kutsutun vastuullisen vakuutusmatemaatikon vastuuna on varmistaa, että ma-
temaattiset menetelmät, joita yhtiössä käytetään, ovat asianmukaisia. 
 
Substanssiosaaminen: erityislainsäädännön tunteminen, matemaattinen osaaminen, oh-
jelmointi, taulukkolaskenta 
 
Muu osaaminen: kaupallinen osaaminen, hyvät yhteistyötaidot sidosryhmien välillä 
 
Tutkinto: matemaattinen korkeakoulututkinto 
 
Huom! - 

Lähteet: Finanssiala ry:n www-sivut 2021; Henkilökohtainen tiedonanto 3.11.2021; 
Osuuspankin www-sivut 2021; Suomen aktuaariyhdistyksen www-sivut 2021. 
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Vakuutusmeklari 
engl. Insurance Broker 
ruots. försäkringsmäklare 
 
Vakuutusyhtiöistä riippumaton vakuutusten tarjoaja.  
 
Lisätietoa: Vakuutusmeklarin työtehtäviin kuuluu asiakkaiden vakuutustarpeen kartoitus, 
sekä heille sopivien vakuutusratkaisujen tarjoaminen. Vakuutusmeklari toimii asiakkaan 
kanssa solmimansa toimeksiantosopimuksen mukaisesti, ja ainoastaan asiakkaansa edun 
mukaisesti. Vakuutusmeklari ei saa ottaa vastaan palkkioita vakuutusyhtiöiltä.  
 
Substanssiosaaminen: vakuutusten vertailu ja esittely, vakuutustarpeen kartoitus, vakuu-
tusratkaisujen tarjoaminen 
 
Muu osaaminen: asiakaspalvelu, puhelinpalvelu, myynti, viestintä sähköisissä kanavissa, 
kielitaito eduksi (englanti ja ruotsi) 
 
Tutkinto: Vakuutusmeklaritutkinto. Vakuutusedustusta saa harjoittaa Suomessa vain Fi-
nanssivalvonnan (tai jossain muussa ETA-maassa) vakuutusedustajarekisteriin rekisteröity 
vakuutusedustaja. 
 
Huom! Laajempi yleiskäsite vakuutusedustaja pitää sisällään vakuutusasiamiehen sekä 
vakuutusmeklarin. Vakuutusmeklari voi olla sekä luonnollinen henkilö että oikeushenkilö. 

Lähteet: Finanssivalvonnan www-sivut 2021; Sosiaali- ja terveysministeriön www-sivut 
2021. 
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Vakuutusneuvoja (palveluneuvoja, asiakasneuvoja, asiakaspalvelija) 
engl. Insurance Advisor 
ruots. försäkringsrådgivare 
 
Vakuutusyhtiön työntekijä, joka työskentelee vakuutusalan monipuolisissa ja laaja-
alaisissa asiakaspalvelutehtävissä. 
 
Lisätietoa: Vakuutusneuvojan työnkuvaan kuuluu monipuolisesti asiakkaiden neuvonta 
erilaisissa vakuutuksiin liittyvissä kysymyksissä, kuten kysymyksissä vakuutuksien sisäl-
löstä, niihin tehtävistä muutoksista ja laskutuksesta. Usein vakuutusneuvojan työtehtä-
viin kuuluu myös vakuutusten myynti, joka pitää sisällään asiakkaan vakuutustarpeiden 
kartoittamista sekä sopivien, yksilöityjen tarjousten tekemistä.  
 
Substanssiosaaminen: vakuutusneuvonta, vakuutustarpeen kartoitus, vakuutusratkaisu-
jen tarjoaminen, vakuutusmyynti, aikaisempi kokemus vakuutusalalta ei ole välttämä-
töntä 
 
Muu osaaminen: asiakaspalvelu, puhelinpalvelu, myynti, viestintä sähköisissä kanavissa, 
kielitaito eduksi (englanti ja ruotsi) 
 
Tutkinto: merkonomi, tradenomi tai muu soveltuva koulutus 
 
Huom! Vakuutusneuvojien työtehtävät saattavat vaihdella eri yhtiöissä, ja esimerkiksi 
myynnin osuus työtehtävänä voi vaihdella. 

Lähteet: Henkilökohtainen tiedonanto 1.6.2021; Henkilökohtainen tiedonanto 
20.10.2021; Henkilökohtainen tiedonanto 3.11.2021; If Vahinkovakuutuksen www-sivut 
2021; LähiTapiolan www-sivut 2021; Osuuspankin www-sivut 2021. 
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Vakuutustutkija (vakuutusetsivä) 
engl. Insurance Investigator 
ruots. försäkringsutredare 
 
Epäselviä vakuutusvahinkoja tutkiva henkilö. 
 
Lisätietoa: Vakuutustutkijan työnä on selvittää vakuutusyhtiön korvausvastuu tilanteissa, 
joissa on syytä epäillä, ettei sattuneen vahingon korvaaminen kuulukaan vakuutusyhti-
ölle. Petoksien selvittelyn lisäksi vakuutustutkijat voivat selvittää vakuutusyhtiön kor-
vausvelvollisuutta tilanteissa, joissa on mahdollisuus, että aiheutunut vika olisikin esimer-
kiksi laitevalmistajan korvattava. Vakuutustutkija voi toimia vakuutusyhtiön työntekijänä, 
mutta myös itsenäisenä yrittäjänä.  
 
Substanssiosaaminen: lainsäädännön tunteminen, tutkinta 
 
Muu osaaminen: asiakaskohtaaminen 
 
Tutkinto: Vakuutustutkijoilla on usein poliisin koulutus. 
 
Huom! Vakuutustutkijoita toimii Suomessa ainoastaan noin 40. 

Lähteet: Framtidsutvecklingin www-sivut 2021; Passoja 2010. 
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